Chapitre I - Les déchets ménagers et
assimilés (DMA)

A. QUENTEND-ON PAR « DMA » ?

Les déchets ménagers et assimilés (DMA) sont produits par les ménages, les activités économiques et les
administrations. lls sont collectés par le service public d’élimination des déchets et sont compris dans les déchets
municipaux :

Déchets municipaux

Déchets Ménagers et Assimilés

Déchets de la

e Déchets produits par les ménages, les administrations et les activités
collectivite

économiques, et collectés par le Service Public de Gestion des Déchets

Déchets des (SPGD)

espaces verts
publics DéChets

Déchets de occasionnels

Déchets de « routine » = ordures ménageéres et
assimilées

voirie, marches Ordures ménageres Déchets collectés
Déchets de Encombrants, o e
e dach résiduelles sélectivement
I’assainissement echets verts,

i déblais et gravats : ; 5
collectif (boues g . Déchets collectés en En porte a porte, en
d’épuration) etc. mélange (poubelles apport volontaire

« grises » ou collecte (emballages, papiers,
« traditionnelle » verre, etc.)

Tableau 7 . Composrtion des dechers municjpaux (gerés par les collectivités locales)
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B. CHIFFRES CLES 2021 - COLLECTE DES DMA

COLLECTE

DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMI

LES (DMA

> 60 collectivités exercent au moins une compétence Déchets

> 3738 000 tonnes de DMA collectés par le service public. 42 % suivent une filiere de valorisation (matiére et organique)
> 3737 000 tonnes de Déchets d’Activités Economiques (DAE) non dangereux non inertes collectés : 17 % traités dans les

mémes installations que les DMA, 35 % collectés par le service public

> Ladépense totale affectée a la collecte et au traitement des DMA est estimée 3 1 milliard d’euros (environ 195 €/hab.)

»

“Df m Non précisé

(-
1330000t 4 % traités hors région
\_ 0%

3 738 000 tonnes I
@ Pour un peu plus de
\’_,/"""“‘ 5 millions d’habitants
= Encombrants et mobilier .
L es déchets

81 kg/hab. 8ig/hab.
» Déblais et gravats o Teis

92 kg/hab. 1 ke/hab.
u Verre 8 Déchets dangereux

26 b.

kg/ha doet DEEE e
Emballages et papiers ® Matériaux recyclables
40 kg/hab. g ) 37 kg/hab.
Biodéchet

) :::l“::n@vn . (Déchets v‘nn:ﬂ produits

363 kg/hab. almentaires) 73 kg/hab.

/
Incinération
42 % des déchets collectés u Stockage en ISOND 1SDI ; oo ; i ekl
sont valorisés Ssncaios lssgiione 127 427t Lates
Valorisation matiére
» Valorisation organique
oo = Stockage en 1SDI
41%
o mIncinération

1133687t

J
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[ LES PERFORMANCES GLOBALES DE COLLECTE DES DMA ]

Ordures Ménagéres et Assimilées (OMr + Verre + emballages et papiers) : 430 kg/hab.

(France 2021 : 322 kg/hab.)

2 202 000 tonnes collectées

O Decheterie:
publiques
/ 251kg/hab.

® Qutre:
collectes
33 kg/hab.
Emhulu‘e:‘
et papiers Ordures
graphiques Menagere:
Dig/hab. W Varre rézidualie:
25 kg/hab. 353 kg/hab.
[ LES PERFORMANCES DE COLLECTE EN DECHETERIE ]
- , ™\
N e1ey 5371 Région : 261 kg/habitant O
Fronce 2021 : 242 kg/hab. \ /
322 kg/hab."
wihterausrec,chbles \ \ ’
1% bilier e gl 406 kg/hab. .
“ Encombrant : 254'kg[hab
echets e 1 340 000 tonnes ' ' a5
VAutesdechets
mDachets chngareus collectées dans 302 déchéteries
» DEEE et points relais 211 kg/hab
| DebhEetgnat 321 k(/hlﬁ. )
e ) N\
LES
MOUVEMENTS ltocatpartomertan N\
79 installations de |
DE FLUX DE traitement des DMA |
DECHETS opérationnellesen |
région !
ENTRANTS DANS i
LES 35 installations :
INSTALLATIONS VSRR |
DE TRAITEMENT -
- 2 J/

Source : Observatoire Réglonal des Déchets -~ Donndes 2021 fournles par les collectivités de la région

observatolre-dechets@maregionsud fr

Date de publication : juin 2023
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C. L’ORGANISATION TERRITORIALE DE LA COLLECTE ET DU
TRAITEMENT

1. Les établissements a fiscalité propre compétents en 2021

Au 1er janvier 2017, la compétence de gestion des déchets ménagers est devenue obligatoire pour toutes les
métropoles, communautés de communes et communautés d’agglomération (loi n°2015-991 du 7 aolt 2015).

L’intercommunalité désigne une forme de coopération entre les communes membres, au sein d’'un établissement public
de coopération intercommunale (EPCI). Dans chaque département siege une commission départementale de la
coopération intercommunale (CDCI). Les différentes catégories d’EPCI, selon I'article L5210-1-1A du Code général des
collectivités territoriales sont :

Les syndicats de communes (SIVU, SIVOM), ils s’entendent « sans fiscalité propre » et dépendent donc des
contributions des communes membres,

Les communautés de communes (regroupement de plusieurs communes sur un territoire d’'un seul tenant et
sans enclave),

Les communautés urbaines (idem a la communauté de communes mais rassemblant au moins 250 000
habitants),

Les communautés d’agglomération (idem a la communauté de communes, rassemblant plus de 50 000
habitants autour d’'une ou plusieurs communes centres de 15 000 habitants ; seuil abaissé si 'TEPCI comprend
le chef-lieu du département),

Les métropoles (issue de la transformation d’'un ou plusieurs EPCI existants, de plus de 400 000 habitants,
comprenant éventuellement le chef-lieu de la région).

Localisation des EPCI ayant
la compétence déchets au
1er janvier 2021

Brianconnals

Pays des Ecrins

h -Val
Champsaur-Valgaudemar, Guillestrois-Queyras

Serre-Pongon - Val d'Avance
[ sassins de vie du SRADDET
EPCI ayant la compétence déchets

Bugch-Dévoluy,

Haute-Provence-Pays de Banon
Gap-Tallard-Durance

Serre-Pongon
g Vallée de I'Ubaye - Serre-Pongon

Enclave des Papes - Pays de Grignan

Vaison Ventoux_ Alpes-Provence-Verdon

Ventoux-Comtat-Venaissin, '

Rhéne Lez Provence Ny <3

L Alpes d'Azur
i)

Sisteronais-Buéch
Métropole Nice Céte d'Azur

Provence - Alpes - Agglomératig

Aygues-Ouvéze en Provence
f7abron-Lure-vancon-Durance

Pays Réuni d'Orange.

Sorgues du Comtat Ventoux-Sud ® Riviera Francalse

Pays de Forcalquier - Montagne de

Grand Avignon Lure

Pays des Sorgues et des Monts de
Vaucluse
Terre de Provence.

"oadanier
OGanIci

Pays d'Apt-Luberon | Durance-Lubéron-Verdon

Luberon Monts de Vaucluse

Vallée Territoriale Sud-Lubelig

des Baux et des Alpilles’

Pays des Paillons
Pays de Fayence

Dracénoise Sophia Antipolis

Métropole Aix-Marseille-Provence

Pays de Grasse
Cannes - Pays de Lérins
Esterel Cdte d’Azur Agglomération

Lacs et Gorges du Verdon

Arles-Crau-Camargue-Montagnette Golfe de Saint-Tropez

Provence Verdon

provence Verte Sud Sainte Baume Méditerranée Porte des Maures

Vallée 4 I. 0,

du Gapeau
Toulon Provence Méditerranée
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Carte 7 EPC/ ayant /a compélernce Dechels au ¥ janvier 2027, répartis par bassin




2. Larépartition des EPCI par bassin

Les bassins de vie du territoire ont été définis dans le Plan Régional de Prévention et de Gestion des Déchets (PRPGD),
selon le parti pris spatial du Schéma régional d’'aménagement, de développement durable et d’égalité des territoires
(SRADDET). Il en ressort ainsi 4 bassins de vie dont la composition est la suivante :

ALPIN

RHODANIEN

AZUREEN

PROVENCAL

CA Durance-Lubéron-
Verdon Agglomération
CA Gap-Tallard-Durance

CA Provence-Alpes-
Agglomération
CC Alpes-Provence-
Verdon "sources de
Lumiére"

CC Buéch-Dévoluy

CC Champsaur-
Valgaudemar
CC du Briangonnais

CC du Guillestrois et du
Queyras
CC du Pays des Ecrins

CC du Sisteronais-Buéch

CC Haute-Provence-Pays
de Banon
CC Jabron-Lure-Vangon-
Durance
CC Pays Forcalquier et
Montagne de Lure
CC Serre-Pongon

CC Serre-Pongon Val
d'Avance
CC Vallée de I'Ubaye -
Serre-Pongon

CA Arles-Crau-Camargue-
Montagnette
CA du Grand Avignon

CA Luberon Monts de
Vaucluse
CA Terre de Provence

CA Ventoux-Comtat-
Venaissin
CC Aygues-Ouvéze en
Provence
CC des Pays de Rhéne et
Ouveze
CC des Sorgues du Comtat

CC du Pays des Sorgues et
des Monts de Vaucluse
CC Enclave des Papes-Pays
de Grignan
CC Pays d'Apt-Luberon

CC Pays Vaison Ventoux
CC Rhone Lez Provence
CC Territoriale Sud-
Luberon

CC Vallée des Baux-Alpilles

CC Ventoux Sud

CA Cannes Pays de Lérins

CA de la Riviera Frangaise
CA de Sophia Antipolis

Dracénie Provence Verdon
Agglomération

CA du Pays de Grasse
CA Var Esterel
Méditerranée

CC Alpes d'Azur
CC du Pays de Fayence

CC du Pays des Paillons

Métropole Nice Cote
d'Azur

CA de la Provence Verte

CA Sud Sainte Baume

Métropole Toulon
Provence Méditerranée
CC Coeur du Var

CC de la Vallée du Gapeau

CC du Golfe de Saint-
Tropez
CC Lacs et Gorges du
Verdon
CC Méditerranée Porte
des Maures
CC Provence Verdon

Métropole d'Aix-Marseille-
Provence

Tableau 2 - Repartifion des EPC/ a compéternce Dechers, par bassin de vie (SRADDET)
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3. Les compétences des acteurs publics de la gestion des DMA

Le tableau ci-apres présente I'organisation des différents acteurs publics exercant (hors délégation) au moins une des
4 compétences de collecte et/ou traitement des déchets (collecte des ordures ménagéres résiduelles (OMr) dite
« collecte traditionnelle », collecte sélective, Déchéterie, Traitement). On entend par « acteur public » les communes
ou structures intercommunales (EPCI, syndicats) disposant d’'une compétence de collecte ou de traitement des déchets
ménagers.

Alpes-de-
. L Hautes- Alpes- Bouches-
Compétence | Région Haute- " e Var Vaucluse
Provence Alpes Maritimes | du-Rhéne
Collecte 52 8 8 7 4 12 13
traditionnelle
Collecte
sélective 54 8 8 7 4 13 14
Décheterie 53 8 8 5 4 13 15
Traitement 33 3 7 5 3 7 8
Tableau 3 - Nombre d acteurs publics exercant une compeéternce Dechels au 31722027
120 112
105
100 +— o1
80 +—

60 - 54 53 >9

40 -
20 —
0 .
Collecte OMR Collecte Décheterie Traitement
sélective

2015 m 2021

Flgure 7 Evolution au nombre de collectivites compeélentes, par type de compeéternce, entre 2075 et 2027
Du fait de I'importante réorganisation territoriale opérée entre 2016 et 2017, liée a la loi Notre, plusieurs départements

ont connu une forte mutualisation de leurs moyens et un regroupement significatif des structures intercommunales,
notamment a travers les Schémas départementaux de coopération intercommunale (SDCI).




En 2021, la région compte 60 collectivités exercant au moins une compétence Déchets (119 en 2016), soit 2 fois
moins qu’en 2016 :

160
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o

Nombre de collectivités ayaant au
moins une compétence Déchets
]

o

N
o
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Flgure 2 : Evolution au normbre de collectivites ayant au moins une compéternce Dechers, entre 2013 ef 2027

Pour rappel, au 1er janvier 2017, la compétence de gestion des déchets ménagers devient obligatoire pour toutes les
métropoles, communautés de communes et communautés d’agglomération (loi n°2015-991 du 7 aolt 2015). Toutefois,
certains EPCI déléguent tout ou partie de leur compétence en matiére de gestion des déchets a un ou plusieurs
syndicats.

La carte ci-aprés présente le périmétre géographique total (par commune) des syndicats présents sur le territoire
régional, qu'’il s’agisse de syndicat de collecte et/ou de traitement des déchets :

Communes adhérentes
a au moins un syndicat
de collecte ou de
traitement des déchets
en 2021

Bassins de vie du SRADDET

. . N : )
a compétence déchets

SIECEUTOM

SIRTOM D'APT

SITTOMAT

0 swvep

SMED 06

P smiopev
SRE

1 sypevom o4

0 smiTomea

I sovra

0 swep

© UNIVALOM
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Carte 2 : Périmeétre communal des synaicats de collecte etou traltement en région en 2027
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Aygue:

Vallée

des Baux et des Alpilles,

Syndicats de collecte et
de traitement des
déchets en 2021

Briangonnais

Champsaur-Valgaudema

Alpin [ Bassins de vie du SRADDET
Gap-Tallard-Durance Buéch-Dévoluy Serre-Pongon /
Enclave des Papes - Pays de Grignan Serre-Pongon - Val d'Avan } SYDQJQBMLCQ"EMQ

o SIDOMRA SIVED
Rhdne Lez Provence

- -Venalgsii
s-Ouvéze en Provenca & Jabro /
Pays Réuni d'O1 &
ays Réuni d'Orang: - / SYDEVOM

7/7 SIRTOM D'APT SYDEVOM 04
V' SITTOMAT

Alpes d'Azur

//// lepHlancaise | o i ) 2020

Grand Avignon, ey W fonts d 3 / ce / . ’
//'7 7 s, i / / / SIECEUTOM SRE
Terre de Provence Durance-Lubérom-Ves 5 de G !
7 g \ / Pays de Grasse SIRTOM D'APT [0 SYDEVOM 04

Sorgues du Comtat

Sophia Antipolis
phi PO Pays des Paillons

sIToMAT [ SMITOMGA

-CaRlwgue-Montagnette [ svep B sioomra
Métropole Aix-Marseille-Provent Gy SMED 06 W sy
!

SMIDDEV UNIVALOM
Provencal [

Sud Sainte Baume

Vallée
du Gapeau

Toulon Provence Méditerranée DBM - SECD - ORD&EC - juin 2023

Carte 3 Localisalion de fous les syndicals de collecte etou traitement de /a région

Une analyse paralléle des 2 cartes ci-avant permet d’appréhender la complexité du fonctionnement des syndicats en

région.

En voici quelques illustrations, non exhaustives :

Le périmétre du SIVED Nouvelle Génération (NG) (83) differe significativement selon la compétence collecte
ou traitement retenue. En ce qui concerne la compétence de collecte, le SIVED NG a en charge la Communauté
de communes Provence Verte. La Communauté de communes Lacs et Gorges du Verdon exerce désormais
la compétence Collecte (auparavent déléguée au Syndicat Mixte du Haut Var (dissout au 31/12/2018)), tout
comme la Communauté de communes Provence Verdon (auparavant collectée par le Syndicat mixte de la Zone
du Verdon (dissout au 31/12/2019)).

Le SYDEVOM 04 exerce la compétence de collecte sur un grand nombre d’EPCI, parfois « incomplets ». Par
exemple, il exerce les compétences Collecte et Traitement sur une partie de la Communauté de communes
Haute Provence Pays de Banon (I'ancien périmétre de Haute Provence étant historiguement exclu du
SYDEVOM...) et sur une partie de la Durance Luberon Verdon Agglomération (DLVA). Il exerce la compétence
partielle de traitement sur 14 communes de la CC Sisteronais Buech (ancien territoire de la CC La Motte du
Caire-Turriers). Par ailleurs, le SYDEVOM exerce uniquement la compétence Traitement sur les EPCI Alpes-
Provence-Verdon et Ubaye Serre-Pongon.
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SYDEVOM 04
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% Provencal
y SIVED

R
D)
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Acteurs publics exercant
les compétences collectes
traditionnelles et
sélectives en 2021
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EPCI exercant les compétences collectes
EPCI

syndicats exercant les collectes
SIDOMRA
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Vg srTToMAT
SIVED
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Carte 4 - EPC/ exercant /a compeéternce Collecte traaditionnelle et sélective

Pour 2 EPCI, la compétence globale de collecte (ordures ménageéres résiduelles et sélectives) est déléguée totalement

en 2021 a 2 syndicats différents.

- Le SIRTOM d’APT collecte ainsi toute la Communauté de communes Pays d’Apt Luberon et en gére également
les déchéteries. Le périmeétre de ce syndicat est toutefois plus large lorsqu’il s’agit de la compétence Traitement.
- Le SIVED NG est en charge de la collecte de la Communauté de communes Provence Verte.

SIRTOMID'AR ]

Sophus Aripols
UNIVALOM]

RNOAdnNIer

Acteurs publics exergant
la compétence déchéterie Carte 5 : EPC/ exercant /a

en 2021 compeétence Déchéterie

- Le SMED 06 geére les
déchéteries intercommunales du
Pays de Grasse et Alpes d’Azur.

UNIVALOM gére une partie

Bassins de vie du SRADDET

EPCI ayant pos délégué la compétence

Syndicats de traitement exercant la compétence -

— des déchéteries de Cannes-Pays de
- e Lérins.
- Le SITTOMAT gere les

UNIVALOM

déchéteries de Toulon Provence
Méditerranée et de la Vallée du
Gapeau.

teitoire syndical dont a competence
st assurée par IEPCT

DM - SECD - ORDAEC - il 2923
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4. Latypologie des acteurs publics exercant la compétence Collecte Traditionnelle

Afin de comprendre le contexte (habitat, activité économique, tourisme) lié aux collectivités de la région, le tableau ci-
aprés présente la répartition des structures exergant la compétence Collecte Traditionnelle (OMr) selon leur typologie

(rural, touristique, etc.) :

_ _ Popglation
e e | o | Nemerese | e | panceis popst

traditionnelle publics adhérentes | (SINOE INSEE

2021)

URBAIN 4 149 2 337 372 hab. 44,49 %
URBAIN dense 2 61 997 759 hab. 18,99 %
MIXTE a dominante rurale 17 401 835 835 hab. 15,91 %
TOURISTIQUE urbain 4 34 414 923 hab. 7.90 %
MIXTE a dominante urbaine 8 77 401 370 hab. 7,64 %
Trés TOURISTIQUE 12 230 212 160 hab. 4,04 %
RURAL avec ville centre 5 77 54 629 hab. 1,04 %

Tableaw 4 - Typologle des acteurs publics a competernce collecte traditionnelle au 31722027

A réchelle régionale, le territoire est marqué par une importante proportion d’habitants en zones urbaines (env. 64 %
de la population) avec seulement 6 acteurs publics (4 Urbains et 2 Urbains denses). Le nombre de collectivités
touristiques a fortement diminué entre 2016 et 2019, passant de 37 a 16, du fait notamment de la réorganisation
territoriale de 2017 et I'élargissement des périmétres d’'EPCI.

Ces typologies semblent pertinentes pour expliquer en partie les valeurs élevées des performances de collectes
(kg/hab.) par rapport aux données nationales mais ne peuvent a elles-seules tout expliquer.

En tout état de cause, il conviendrait de superposer également une analyse des activités économiques, qui semblent
avoir un impact significatif sur les quantités de déchets ménagers et assimilés (DMA) collectés par le service public
dans la région Provence-Alpes-Cbte d’Azur.

En comparant également les typologies basées sur les intercommunalités et les communes, il est possible de constater
toutes les difficultés que peut rencontrer une intercommunalité dans I'organisation de la gestion des déchets de son
territoire :
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Pays des Ecrins,

Guillestrois-Queyras

Vallée de I'Ubaye - Serre-Poncon

Alpes-Provence-Verdon

‘Sophia Antipolis

Pays de Grasse

Vallée
du Gapeau
Toulon Provence Méditerranée

Typologie des EPCI au
regard des
caractéristiques d'habitat

Bassins de vie du SRADETT
T st

I RURAL avec ville centre

[ MIXTE & dominante rurale
[ MIXTE a dominante urbaine
[ Trés TOURISTIQUE

[ TOURISTIQUE urbain

[ UrBAIN

I urbain dense
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Carte 6 : Typologle par fntercommunalité en 2027

Typologie des communes
au regard des
caractéristiques d'habitat

Bassins de vie du SRADETT
ie dhabi

I RURAL dispersé

I RURAL avec ville centre

| MIXTE a dominante rurale
MIXTE & dominante urbaine
Autre TOURISTIQUE
Trés TOURISTIQUE
TOURISTIQUE urbain

[ URBAIN

I URBAIN dense
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Carte 7 . Typologie par comimiune en 2027
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5. Le statut juridique des acteurs publics exercant la compétence de Collecte
traditionnelle

Ce tableau présente la forme juridique des différents acteurs publics exergant la compétence de collecte des ordures
ménageéres résiduelles (OMr) :

Nombre

Nombre Part des Nombre de d’habitants Part de la
Type de statut juridique d’acteurs acteurs communes (estimation population totale

publics publics (%) adhérentes SINOE INSEE adhérente (%)

2021)

Métropole 3 5.77 153 2910 131 hab. 55,39 %
C‘ommungutg 15 58.85 268 1 428 344 hab. 27,19 %
d'agglomération
Communauté de 32 61.54 516 702 563 hab. 13,37 %
communes
Synd|cat mixte 2 3.85 92 213 010 hab. 4,05 %

Tableau 5 - Statut juridique des acteurs publics au 31/722027

Les 3 métropoles (Aix-Marseille, Nice Cote d’Azur et Toulon Provence Méditerranée) représentent plus de la moitié de
la population régionale (55 %). Associées aux communautés d’agglomération, elles collectent les ordures ménagéres
résiduelles de 82 % de la population régionale.

Les 2 syndicats mixtes sont :

SIVED Nouvelle Génération (NG), en charge de la collecte des OMr de la Communauté d’agglomération Provence
Verte, sur le département du Var

Sirtom d’Apt, en charge de la collecte de la Communauté de communes Pays d’Apt Luberon, suer le département de
Vaucluse.




D. LA PREVENTION

Au cours du 1¢" trimestre 2023, TORD&EC a réalisé 3 enquétes complémentaires auprés des 62 EPCI et syndicats de
la région. Les thématiques abordées sont les suivantes :

. Les programmes locaux de prévention des déchets ménagers et assimilés, et les campagnes de
caractérisation ;

. Les déchéteries publiques et professionnelles ;

. Les stratégies de collecte des biodéchets.

A noter que le 22 ao(it 2021, la loi portant lutte contre le déréglement climatique et le renforcement de la résilience face
a ses effets, issue des travaux de la Convention citoyenne pour le climat, a été promulguée. Elle réaffirme notamment
la mise en place d’'un observatoire national du réemploi et de la réutilisation, qui a pour charge de travailler sur le
réemploi de certaines filieres REP ayant des objectifs réglementaires (Equipements Electriques Electroniques EEE,
Eléments d’Ameublement EA, textiles, articles de sport et de loisirs, articles de bricolage et de jardin, jouets, matériaux
de construction du batiment, emballages ménagers et de la restauration/autres professionnels). Cet observatoire est
confié a ’ADEME, Direction de supervision des filieres REP. Cette loi étend également le périmétre de disponibilité
des pieces détachées ou I'information du consommateur. Elle s’inscrit dans la progression des mesures de prévention.

1. Situation régionale des PLPDMA

Sur la région, force est de constater que I'obligation réglementaire d’élaboration d’'un programme local de prévention
des déchets ménagers et assimilés (PLPDMA) n’est pas entierement respectée ? Méme si la situation tend a
s’améliorer. Cette obligation est réglementaire depuis le 1¢" janvier 2012.

Lors de cette enquéte, 35 collectivités ont répondu dont 3 syndicats, 55 collectivités avaient répondu a I'enquéte 2022.
2 des 3 syndicats ayant répondu disposent de la compétence collecte pour 1 EPCI chacun (CC Provence Verte
représentée par le SIVED NG, CC Pays d’Apt Luberon représentée par le Sirtom d’Apt). Par conséquent, 34 « EPCI »
ont répondu a cette enquéte.

Il ressort de cette enquéte qu’en 2023, 78 % de la population régionale' est concernée par un PLPDMA publié.
Cette couverture atteint 92,7 % en comptant les PLPDMA en cours d’élaboration (une délibération d’élaboration a
été prise par les élus a minima ; pour certains EPCI les travaux ont débuté et la CCES s’est réunie plusieurs fois,
d’autres sont en phase de consultation publique avant adoption).

Certains EPCI ont déclaré avoir pour projet I'élaboration d'un PLPDMA en 2023/2024, ils représentent 1,5 % de la
population régionale. En revanche, la situation de certains EPCl/syndicats n’est pas connue a ce jour (5,8 %).

! Considérant le périmétre « PLPDMA » du SIVED NG sur les 28 communes de la CC Provence Verte (compétence Collecte) et le
périmetre global d”UNIVALOM (excluant donc la popultaion en doublon de la CASA pour cet indicateur)




22 collectivités territoriales disposent effectivement d'un PLPDMA délibéré (ou en cours de révision) et

représentent donc 78 % de la population régionale :

Bassin Département

Alpes-de-Haute-
Provence

Alpes-de-Haute-
Provence

Hautes-Alpes
Hautes-Alpes

Hautes-Alpes

Bouches-du-
Rhoéne

Var

PROVENCAL Var

Var
Var
Alpes-Maritimes
Alpes-Maritimes

Alpes-Maritimes

Var
Var

AZUREEN
RHODANIEN

Vaucluse
Vaucluse

Alpes-Maritimes

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Collectivité

COMMUNAUTE DE COMMUNES HAUTE PROVENCE PAYS DE
BANON

COMMUNAUTE DE COMMUNES PROVENCE ALPES
AGGLOMERATION

COMMUNAUTE DE COMMUNES SERRE-PONCON
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU BRIANGCONNAIS

SMITOMGA (CC PAYS DES ECRINS ET GUILLESTROIS
QUEYRAS)

AIX-MARSEILLE-PROVENCE METROPOLE

COMMUNAUTE DE COMMUNES CCEUR DU VAR (révision en
cours, délibération octobre 2021)

SIVED-NG (SYNDICAT) (pour laCC PROVENCE VERTE dont il a
la compétence collecte et Traitement)

COMMUNAUTE DE COMMUNES GOLFE DE ST TROPEZ
METROPOLE TOULON PROVENCE MEDITERRANEE
COMMUNAUTE DE COMMUNES ALPES D’AZUR
METROPOLE NICE COTE D’AZUR

UNIVALOM (syndicat, PLPDMA en cours de révision en
groupement avec d’autres collectivités)

COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS DE FAYENCE
ESTEREL COTE D'’AZUR AGGLOMERATION

COMMUNATE D’AGGLOMERATION RIVIERA FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION VENTOUX-COMTAT
VENAISSIN

COMMUNAUTE DE COMMUNES ENCLAVE DES PAPES-PAYS DE
GRIGNAN (VIA LE SYPP)

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU GRAND AVIGNON

COMMUNAUTE DE COMMUNES LUBERON MONTS DE
VAUCLUSE

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DES SORGUES ET
MONTS DE VAUCLUSE

SIRTOM D’APT (SYNDICAT) (pour la CC PAYS D’APT LUBERON
dont il a la compétence collecte et traitement)

Période

2021-2027

2021-2026

2021-2027
2022-2027
2022-2026

2019 -2025

2017 -2021

2019 - 2025

2019 -2025
2022 - 2027
2021-2026
2022-2026
2016 -2022

2023-2028
2022 - 2027
2022-2027
2022 - 2027

2021-2026

2023-2028
2022-2027

2023-2028

2023-2028

Tableau 6 - Collectivités aisposant o un PLPDMA en vigueur au 31/05 2023
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22 collectivités territoriales sont en cours d'élaboration de leur PLPDMA (avec a minima une délibération actant
I’élaboration ou une CCESP? établie et s’étant déja réunie). Ces derniéres couvrent 15 % de la population

régionale :

Bassin

AZUREEN

RHODANIEN

Département

Alpes-de-Haute-
Provence

Alpes-de-Haute-
Provence

Alpes-de-Haute-
Provence

Alpes-de-Haute-
Provence

Hautes-Alpes

Hautes-Alpes

Alpes-de-Haute-
Provence

Hautes-Alpes

Alpes-Maritimes

Alpes-Maritimes

Alpes-Maritimes

Bouches-du-
Rhoéne

Bouches-du-
Rhone

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Vaucluse

Collectivité

COMMUNAUTE DE COMMUNES SISTERONAIS-
BUECH

COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS DE
FORCALQUIER MONTAGNE DE LURE

COMMUNAUTE DE COMMUNES JABRON LURE
VANCON DURANCE

DURANCE LUBERON VERDON
AGGLOMERATION

COMMUNATE DE COMMUNES CHAMPSAUR
VALGAUDEMAR

COMMUNAUTE DE COMMUNES BUECH-
DEVOLUY

COMMUNAUTE DE COMMUNES UBAYE SERRE
PONGON

COMMUNAUTE DE COMMUNES SERRE-
PONCON VAL D’AVANCE

COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS DE
GRASSE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION CANNES
PAYS DE LERINS

COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS DES
PAILLONS

COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES
BAUX-ALPILLES

TERRE DE PROVENCE AGGLOMERATION

COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS REUNI
D’ORANGE

COMMUNAUTE DE COMMUNES SORGUES DU
COMTAT

COMMUNAUTE DE COMMUNES D’AYGUES
OUVEZE EN PROVENCE

COMMUNAUTE DE COMMUNES VAISON
VENTOUX

COMMUNAUTE TERRITORIALE SUD LUBERON

COMMUNAUTE DE COMMUNES VENTOUX SUD

Etat

CCES délibérée et travaux
débutés

CCES délibérée et travaux
débutés

CCES délibérée et travaux
débutés

CCES délibérée et travaux
débutés

CCES délibérée et travaux
débutés

Délibération pour
élaboration

Délibération pour
élaboration

PLPDMA en phase de
consultation

PLPDMA en phase de
consultation

Délibération pour
élaboration

Délibération pour
élaboration

CCES délibérée et travaux
débutés
Délibération pour
élaboration
CCES délibérée et travaux
débutés
Délibération pour
élaboration
CCES délibérée et travaux
débutés
Délibération pour
élaboration

Délibération pour
élaboration

Délibération pour
élaboration

2 Commission consultative d’élaboration et de suivi du programme
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Var COMMUNAUTE DE COMMUNES PROVENCE Délibération pour

VERDON élaboration
PROVENCAL S
Var COMMUNAUTE DE COMMUNES Délibération pour
MEDITERRANEE PORTE DES MAURES élaboration

Var COMMUNAUTE DE COMMUNES LACS ET CCES délibérée et travaux
GORGES DU VERDON débutés

Tableau 7 . Collectivités en cours délaboration o un PLPOMA au 37,0523

IPrés de 93 % de la population régionale est finalement couverte par un PLPDMA publié ou en cours d’élaboration.|

2 collectivités territoriales ont déclaré avoir pour projet I’élaboration d’'un PLPDMA en 2023 ou 2024 (1,5 % de
la population) :

Bassin Département Collectivité
ALPIN Alpes-de-Haute- COMMUNAUTE DE COMMUNES ALPES PROVENCE VERDON
Provence
PROVENCAL Var COMMUNAUTE DE COMMUNES SUD SAINTE BAUME

Tableau 8 - Collectivités avec un PLPDMA en profet pour 2023 ou 2024 au 31/052023

5 collectivités n’ont pas pour projet ou n’‘ont pas transmis I'information, a cette date, de lancer I'élaboration d’un
PLPDMA (5,8 % de la population) :

Bassin Département Collectivité
ALPIN Hautes-Alpes COMMUNAUTE DE COMMUNES GAP TALLARD DURANCE
AZUREEN Var DRACENIE PROVENCE VERDON
PROVENCAL Var COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DU GAPEAU
Bouches-du-Rhéne COMMUNAUTE DE COMMUNES ARLES CRAU CAMARGUE
RHODANIEN MONTAGNETTE
Vaucluse COMMUNAUTE DE COMMUNES RHONE LEZ PROVENCE

Au 31/05/2023, selon I'état des connaissances de 'ORD&EC , 7,3 % de la population régionale n’est pas couverte par
un PLPDMA, ni pas des travaux d’élaboration.




Situation des Programmes
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Déchets Ménagers et
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En cours d'élaboration

Rhéne Lez
Provence

En projet

En vigueur

Information non disponible

PLPDMA porté par un syndicat

"/, En cours d'élaboration
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Carte 8  Frat d avancermernt des PLPDMA en région

2. Le compostage individuel et partagé

D’apres les informations recueillies dans les Rapports annuels sur le Prix et la Qualité de Service publics de gestion
des déchets (RPQS) rédigés par les collectivités, on évalue a plus de 20 000 le nombre de composteurs individuels
distribués au cours de I’année 2021 :

Nombre de composteurs individuels distribués en 2021
Provencal 14 007
Rhodanien 2499

Tableau 9 : Nombre de composteurs naiviauels distribués en 2027

En 2020, les composteurs individuels déclarés comme distribués par les collectivités étaient au nombre de 10 387.
Certains territoires adhérent également a un syndicat de traitement qui se charge de déployer le compostage individuel.

Sur la base du nombre de composteurs distribués, il est difficile d’évaluer la part de la population effectuant
effectivement du compostage domestique. D’autre part, il est également difficile d’estimer le tonnage d’ordures
ménageres résiduelles écarté des collectes par le biais de cette action, sauf en cas de suivi de campagnes de
caractérisations sur ordures meénageres résiduelles.




La population couverte par des actions de gestion de proximité des biodéchets (compostage domestique, partagé,
collecte séparée, etc.) est un indicateur important a I'échelle nationale. LORD&EC souhaite engager des travaux afin
d’étre en mesure d’évaluer cet indicateur a I'échelle régionale.

EPCI ayant mis en place une opération de compostage partagé Nombre de composteurs
(pied d’immeuble ou de quartier) en 2021 partagés installés

Communauté d'agglomération Gap-Tallard-Durance

Communauté de communes de Serre-Pongon

Communauté de communes du Briangonnais

Communauté de communes du Guillestrois et du Queyras 297
Communauté de communes du Pays des Ecrins
Communauté de communes Serre-Pongon Val d'Avance
Communauté de communes Vallée de |I'Ubaye Serre-Pongon
Azuréen Communauté d'agglomération Cannes Pays de Lérins
Métropole Nice Cote d'Azur

32

Provencal Communauté de communes Coeur du Var

Communauté de communes du Golfe de Saint-Tropez

Métropole Aix-Marseille-Provence 1613
Communauté de communes Lacs et Gorges du Verdon

Métropole Toulon Provence Méditerranée

Rhodanien Communauté d'agglomération Luberon Monts de Vaucluse

Communauté d'agglomération Ventoux-Comtat Venaissin

Communauté d’aggloération du Grand Avignon 65
Communauté de communes Vaison Ventoux

Communauté de communes Ventoux Sud

19 EPCI 2 007

Tableau 70 : EPC/ ayant mis en place ou composiage paralage et nombre de composteurs partages

3. Les structures de réemploi

a) Toutes structures de réemploi confondues
En 2023, 480 structures de réemploi ont été répertoriées sur le territoire régional (source : SINOE- ADEME) :

Associations Entreprises Etablissement Total

Associations pour ’emploi Commerces et artisans public général

Alpes-de-Haute-

Provence o 1 - 16 - 27
Hautes-Alpes 8 8 - 11 1 28
Alpes-Maritimes 14 8 3 87 = 112
Bogches-du— 28 31 6 82 - 147
Rhéne

Var 14 8 2 67 = 91
Vaucluse 16 6 3 50 - 75
Région 90 62 14 313 1 480

Tableau 77 - Repartition des structures de réemplol par type d acteur et par departement




Association
_—
19%

Association pour
I'emploi
13%

-~
Entreprises et artisans
65%

\Commerce

3%

Azuréen

Flgure 3 - Repartition des types de structures
régilonales de reemplor

Prés des 2/3 des structures régionales de réemploi sont
identifites comme « entreprises et artisans ». Les
associations représentent 19 % des structures.

Les acteurs du réemploi et de la réutilisation sont de
nature trés variée :

= Structures de 'ESS (Emmauds,
Envie, Réseau des
Ressourceries, etc.) ;

= Structures de l'occasion (sites
internet de mise en relation
vendeurs/acheteurs, revendeurs,
vide-greniers, brocantes, dépobts-
ventes, etc.) ;

= Les acteurs publics (soutenant
par exemple le réemploi) ;

= Les acteurs concernés par les
filieres REP (éco-organismes,
fabricants, distributeurs, etc.) ;

= Les consommateurs eux-
mémes.

Localisation des structures
de réemploi de déchets
en 2021

Bassin de vie du SRADETT
Structure de réemploi

©  Assochation
®  Association pour femploi
@ Commerce

C Entreprises et artisans

©  Etblissement public

Les symdoles situés en cercle autour dun chiffre correspondent
des instalations situées & une grande proximics les unes des.

utres. Le chfre correspond au nombre dinstallations proches

Cette présentation a di étre mise en place afin de pouvoir

suaiser toutes les installatons. Celles concernees ne sont pas
alisées avec précision.

Carte 9. Localisation des structures
ade reemplos
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b) Cas particulier des ressourceries

Les ressourceries permettent de réduire les déchets par le réemploi/réutilisation puis recyclage. Elles permettent

également la création d’emplois locaux.

Parmi les recycleries, certaines se sont associées au sein de I'’Association Régionale des Ressourceries, qui transmet

annuellement les données a 'TORD&EC.

Selon les données recueillies aupres de cette association (ARR — http://ressourceriespaca.fr/), 28 Ressourceries sont

opérationnelles en 2021.

Les ressourceries régionales ont également contractualisé avec les éco-organismes dans les proportions indiquées ci-

apres :

Pourcentage des structures ayant contractualisé avec des ﬁco-Organkmu:

68 % ECOMOBILIER
DEA? des particuliers

61 % vALDELIA
DEA® des professionnels

71 % ecorocic
DEEE® des particuliers
et professionnels
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En 2021,

= 6525 tonnes ont été collectées via les ressourceries (6 251 tonnes en 2020). Plus de 94 % de ce tonnage a
été valorisé (90 % en 2020) par recyclage (48 %) ou réemploi/réutilisation (46 %). La part de réemploi a bien
progressé entre 2020 et 2021, passant de 36 % a 46 %.

= 761 emplois (649 en 2020) (563 équivalent temps plein, 506 en 2020), dont 24 % sont des Contrats a Durée
Indéterminée (CDI). Le nombre d’emplois au sein des ressourceries PACA est en constante augmentation. Une
large majorité des emplois correspond a des CDD d'’insertion (76 %).

= Un chiffre d’affaires réalisé par la vente en boutique en nette progression et proche des 4,6 millions
d’euros (3,8 M€ en 2020) en 2021 :

4641000 € «« ventes réemploi «« boutiques

172000 € «« ventes matiéres «« recyclage

= Nombre de ventes : environ 358 000 en 2021 (292 000 en 2020), avec panier moyen d’environ 13 € (12,5 € en
2020).

= Les structures disposent de plusieurs modes de collecte, répartis ainsi en 2021 :

Pourcentage des structures faisant appel aux modes de collecte suivants :

Apport volontaire Rendez-vous Déchéteries Porte a porte

o O &

100% 93% 25%
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c) Détail des ressourceries par département

(074
1. L'Atelier Partagé
2. Les Ateliers de l'Envolée (2 sites)

3. Ressourcerie de Haute Provence (2 sites)
4. Ressourcerie du Pays de Banon

05

5. Nez auvent

6. La Petite Ourse

7. Ressourcerie La Miraille [Environnement & Solidarité)
8. Ressourcerie de Pralong [CC de Serre-Pongon)

06 &3
9. Actes Ressources 19. La Courtoise Ressourcerie
10. Les fées contraires [Soli-cités) 20. Ressourcerie de la rade [Var Azur Recup)
21. Recyclerie Lorguaise
13
11. L'atelier [Les chantiers du Pays de Martigues) 84
12. Croix-Rouge Insertion - Impulse Toit 22. La petite Ressourcerie [Coup de pouce)
13. Déclic 13 23. La Ressourcerie Apt Luberon
14. Le Dirigeable (Evolio) 24. La Ressourcerie de L'E-trier (Le pied al'étrier)
15. Histoires sans Fin 25. Ressourcerie du Comtat [fermeture en 2022)
16. Recyclo’bus [Régie Service 13) 26. De fil en aiguille [Ressourcerie Le grand'R] (2 sites)
17. Recyclodrome 27. Ressourcerie la Musardiére [Association ADEC-PV]
18. Ressourcerie du Pays d'Arles 28. Trévie

Carte 70 : Localisation des ressourceries par département (source ARR)

Tableau de Bord 2021 — Juillet 2023



E. LA COLLECTE DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES

1. Les services de collecte

Les tableaux suivants présentent les tonnages collectés par les services de collecte des acteurs publics, par type de
matériaux collectés (hors déchéteries et déchets de voiries).

Par département :

Ordures ménageéres et assimilées (OMA)
our | verer | et | | oo | zoz0m08:
REGION 1862254t 133 868 t 206 253 t 2202375t 2168115t 1,6 %
Alpes-de-Haute-Provence 59 567 t 6294 t 8 467 t 74 328 t 72706 t 2,2 %"
Hautes-Alpes 36141t 6335t 8431t 50 908 t 52 042 t -22%
Alpes-Maritimes 411601t 28856t 52 259 t 492 716 t 483 342 t 1,9 %
Bouches-du-Rhéne 745 445t 37046 t 56 210 t 838 701 t 836 973 t 0,2 %
Var 425 257 t 36 544 t 55088t 516 889 t 500 885 t 3,2%
Vaucluse 184 243 t 18793 t 25798 t 228 833 t 222 168 t 3,0 %

* dont collecte de verre des professionnels (cafetiers, restaurants, etc.)
** collectes des emballages ménagers, journaux-magazines et collectes des papiers/cartons des professionnels
*** Prise en compte de la CC Sisteronais Buech située sur le département des Alpes-de-Haute-Provence (EPCI « a cheval » sur 04 et 05)

Par bassin :
Ordures ménageéres et assimilées (OMA)
OMr Verre* E{“pgi'::?sif T°t2a(')§1MA Tog‘ég\"’* Evolution 2020/2021 (%)

REGION 1862254 t 133 868 t 206 253 t 2202375t 2200967 t 0,06 %
Alpin 95708 t 12629t 16 899 t 125 236 t 123 385t 1,50 %
Azuréen 511704 t 38031t 67 774 1 617 509 t 622 851 t - 0,86 %
Provencal 1008034t 58 776 t 88 977t 1155787t 1160129t -0,37 %
Rhodanien 246 808 t 24432t 32 604 t 303 843 t 294 601 t 3,14 %

Tableaw 72 - Tonnages ad oraures menageres et assimiees, par departemert et par bass/in

Entre 2020 et 2021, le tonnage d’OMr repart a la hausse (+ 11 917 tonnes) de + 0,6 %, alors qu’il avait diminué de
- 1,6 % entre 2019 et 2020. Cette augmentation concerne essentiellement les départements des Alpes-Maritimes, du
var et du Vaucluse. Seul le bassin Alpin présente une légére baisse des tonnages d’'OMr (- 1,6 %).

Le tonnage de verre augmente significativement de + 6 % entre 2020 et 2021, cet augmentation concerne tous les
départements et tous les bassins.

Aprés une diminution de — 2,8 % entre 2019 et 2020, le tonnage d’emballages et papiers augmente
significativement de + 7,7 % entre 2020 et 2021 (+ 14 727 tonnes). Cette augmentation concerne tous les
départements et les 4 bassins, mais plus particuilierement les Bouches-du-rhéne (+ 12 %).

Le constat est globalement positif concernent les tendances régionales entre 2020 et 20201: augmentation des
tonnages de verre et emballages/papiers, méme si parallelement les tonnages d’ordures ménageéres résiduelles
repartent a la hausse.
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Les graphiques suivants illustrent a I'échelle de la région, des départements et des bassins de vie, la part relative des
OMA collectées.

Par département :

IOMr OVerre OEmballages et papiers
100%
95%
90%
85%
80%
75%
70% - T T T ‘
France 2021 REGION Alpes-de-Haute-  Hautes-Alpes  Alpes-Maritimes Bouches-du- Var Vaucluse
Provence Rhéne
Par bassin :
@ OMr O Verre O Emballages et papiers
100%
95%
90% -
85% -
80% -
75%
70% -

REGION Alpin Azuréen Provencal Rhodanien

Flgure 4 - Comparalson au polad's relatif des OMA collectes, par departement et par bassin

Les ordures ménageres résiduelles représentent 71 % a 89 % des OMA collectées selon les départements, en
cohérence avec les performances de collecte observées sur ces territoires.

Le verre représente 4 a 12 % des tonnages et les Emballages et papiers représentent 6 a 16 % des tonnages selon les
départements.

Entre 2010 et 2021, le tonnage d’OMr en région a diminué de — 11,2 %. Les tonnages de verre et d’emballages /
papiers ont augmenté respectivement de + 36 % et + 26 % (- 6,7 % d’OMA entre 2010 et 2021).
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Certains acteurs publics ont des services de collecte dédiés a la collecte des déchets verts, des encombrants et/ou des
déchets dangereux. Les collectes d’encombrants existent souvent pour pallier une faible présence ou méme une

absence de déchéterie sur le territoire.
Par département :

Autres types de déchets de collectes spécifiques
_ Déchets _
PSone | octerets | Encomorans | Aures | Gravats | 990U | JO | o | Evopton
DEEE)
REGION 24 814 t 599 t 73022t 41511t| 55785t 86t 195817t 1897011t 3,2%
Alpes-de-Haute-Provence 757 t Ot 0t 79t 0t Ot 836t 753 t 11,1 %**
Hautes-Alpes 0t Ot 19t 148 t 0t Ot 167 t 154 8,0 %
Alpes-Maritimes 97221 69t 29609t| 356561t 896t 0t 75952t 72 037t 5,4 %
Bouches-du-Rhoéne 953t 0t 34216t 30431 0t 0t 38213t 36916t 3,5%
13327t 333t 9119t 1728t 54889t 86t 79 482 t 78 808 t 0,9 %
Vaucluse 551 197t 581 858 t 0t 0t 11681 1033t 13,1 %
* déchets assimilés, textiles, etc. hors déchets des collectivités (voiries, marchés, STM)
** Prise en compte de la CC Sisteronais Buech située sur le département des Alpes-de-Haute-Provence (EPCI « a cheval » sur 04 et 05)
Par bassin :
Autres types de déchets de collectes spécifiques
Déchets B.iodéch_e s Encombrants Autres* Gravats dgr?ggsatﬁx =
verts alimentaires (v.c. DEEE) 2021
REGION 24 814 t 599 t 73 022 t 41 511t 557851 86t 195817t
Alpin 757 t 0t 191 227 t 0t 0t 1003t
Azuréen 97221 201t 29839t 36 362t 896 t 0t 77 019t
Provencal 14280t 201t 43106 t 3803t 54 889t 86t 116 366 t
Rhodanien 551 197t 581 1120t 0t 0t 1430t

* déchets assimilés, textiles, etc. hors déchets des collectivités (voiries, marchés, STM)

Tableau 73 . Tonnages des autres dechels collectes en porte-a-porite, par departemert ef par bassin

En 2021, on constate une augmentation des tonnages sur les autres collectes dans les 6 départements ( + 3,2 % par
rapport a 2021), et plus particulierement sur les 3 départements alpins et du Vaucluse.

En 2021, une collecte séparative spécifique de biodéchets alimentaires existe sur 4 collectivités :

La Communauté de communes Aygues Ouvéze Provence (flux identifiable dans le Rapport Annuel de la
collectivité). Cette collecte a permis de capter 197 t de biodéchets alimentaires en 2021 (137 t en 2020) tels
que des préparations et produits animaux périmés, préparations et produits végétaux périmés, fruits et Iégumes
dénaturés, déchets ménagers compostables, déchets de restauration.

La Communauté de communes Golfe de St Tropez (flux identifiable dans le Rapport Annuel de la collectivité).
Cette collecte en porte-a-porte réalisée aupres des professionnels a permis de collecter 201 tonnes de
biodéchets alimentaires en 2021 (120 tonnes en 2020).

La Communauté d'agglomération Var Esterel Méditerranée a mis en place une collecte de biodéchets
alimentaires dans les cantines scolaires de son territoire depuis 2018. Cette action a permis la collecte de 132
tonnes de biodéchets en 2021 (112 tonnes en 2020).

La Communauté d’agglomération du Pays de Grasse a lancé en mai 2018 une collecte expérimentale sur trois
de ces communes. Cette opération a permis de collecter 69 t de biodéchets alimentaires en 2021 (72 t en
2020).




Le tableau met en évidence un enseignement des enquétes concernant la précision des données disponibles. Les
collectivités, n’exercant pas leur compétence Collecte, réalisent cependant des collectes spécifiques sur leur territoire
(ex : collecte des encombrants type « Allo Mairie »). De méme, les déchets générés (ex : entretien des espaces verts)
ou collectés par les services techniques (ex: déchets de marchés) sont parfois identifiés comme « collectes
spécifiques ». Ces apports sont souvent dirigés vers les décheteries et inclus aux tonnages de celles-ci. Le suivi annuel
de ces tonnages s’avére compliqué car les données ne remontent pas systématiquement a 'EPCI compétent.

Néanmoins, lidentification des déchets produits par les collectivités hors déchets des ménages (voiries, marchés,
services techniques municipaux) est en progression. Ainsi depuis 2019, considérant les tonnages identifiés dans les
rapports annuels en provenance des collectivités, TORD&EC a fait le choix d’écarter ces tonnages du calcul de Déchets
Ménagers Assimilés collectés. Ce flux de déchets représente pour 2021 un total de 55 155 tonnes soit environ 11
kg/hab. (64 448 t en 2020, 67 087 t en 2019 et 48 013 t en 2018).

Les tableaux suivants présentent les performances par type de matériaux collectés, tenant compte de la population de
référence de chaque territoire (source : population SINOE/INSEE - estimation 2020, les ratios 2019 affichés tiennent
compte de la mise & jour des estimations de populations).

Par département :

Ordures ménagéres et assimilées (OMA)
OMr Verre* Emba”agej, et Total OMA Total OMA Evolution
papiers 2021 2020 (%)
REGION 363 kg/hab. | 26 kg/hab. 40 kg/hab. 430 kg/hab. 426 kg/hab. 0,8 %
Alpes-de-Haute-Provence 331 kg/hab. | 35 kg/hab. 47 kg/hab. 413 kg/hab. 403 kg/hab. 2,5 %***
Hautes-Alpes 278 kg/hab. | 49 kg/hab. 65 kg/hab. 392 kg/hab. 404 kg/hab. -3,0 %
Alpes-Maritimes 374 kg/hab. | 26 kg/hab. 47 kg/hab. 447 kg/hab. 444 kg/hab. 0,7 %
Bouches-du-Rhéne 358 kg/hab. | 18 kg/hab. 27 kg/hab. 403 kg/hab. 404 kg/hab. -0,4 %
Var 394 kg/hab. | 34 kg/hab. 51 kg/hab. 479 kg/hab. 469 kg/hab. 21 %
Vaucluse 333 kg/hab. | 34 kg/hab. 47 kg/hab. 413 kg/hab. 403 kg/hab. 2,6 %
Total OMA Total OMA Evoluti
OMr Verre Emballgges et volution
papiers 2021 2019 (%)
France 2021 246 kg/hab. | 34 kg/hab. 53 kg/hab. 333 kg/hab. 332 kg/hab. 0,9 %
Par bassin :
Ordures ménageéres et assimilées (OMA)
. Emballages Total OMA Total OMA L
OMr Verre et papiers** 2021 2020 Evolution (%)
REGION 363,2 kg/hab. | 26,1 kg/hab. | 40,2 kg/hab. 430 kg/hab. 426 kg/hab. -1,28 %
Alpin 309,0 kg/hab. 40,8 kg/hab. | 54,6 kg/hab. 404 kg/hab. 404 kg/hab. 0,20 %
Azuréen 377,0 kg/hab. | 28,0 kg/hab. | 49,9 kg/hab. 455 kg/hab. 451 kg/hab. -2,92 %
Provencal 368,4 kg/hab. 21,5 kg/hab. | 32,5 kg/hab. 422 kg/hab. 421 kg/hab. -1,69 %
Rhodanien 340,7 kg/hab. 33,7 kg/hab. | 45,0 kg/hab. 419 kg/hab. 409 kg/hab. 3,09 %

* dont collecte de verre des professionnels
** collectes des emballages ménagers, journaux-magazines et collectes des papiers/cartons des professionnels
*** Prise en compte de la CC Sisteronais Buech située sur le département des Alpes-de-Haute-Provence (EPCI « a cheval » sur 04 et 05)

Tableau 74 - Performances (kg/hab.) de collecte des OMA, par departement et par bassin
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Ces performances sont a rapprocher des observations faites sur la typologie des collectivités a I'échelle régionale
comme aux échelles départementales (zones urbaines et touristiques). Il faut noter a nouveau le faible niveau des
performances de collectes sélectives du verre et des matériaux secs (emballages, journaux magazine, textiles et
papiers/cartons des professionnels) par rapport a la moyenne nationale, ceci malgré I'importance de I'afflux touristique.
Cependant, en 2021 les performances de collecte sélective progresse significativement : 4 départements dépassent
largement la performance nationale sur le verre, dont les Hautes-Alpes (49 kg/hab.) et 2 départements
dépassent celle des emballages papiers, dont les Hautes-Alpes (65 kg/hab.) .

Entre 2010 et 2021,

« la performance de collecte des OMr diminue (- 15 %, passant de 428 a 363 kg/hab.),

« la performance de verre augmente efficacement (+ 30 %, passant de 20,1 a 26,1 kg/hab.),

» la performance d’emballages et papiers augmente aussi (+ 20 %, passant de 33,5 a 40,2 kg/hab.)
« les performances régionales restent inférieures aux performances nationales mais progressent.

Les cartes suivantes présentent les performances de collecte observées sur les territoires des acteurs ayant la
compétence « collecte des OMr » et « collecte sélective » :

Performances de collecte des
ordures ménageres
résiduelles (OMr) en 2021

Serre-Poiioon - Val dAvance.

Bassin || Bassins de vie du SRADETT

mén iduell n h: n
<200
200 - 300

I 300 - 400

I 400 - 500

B - 500
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Carte 77 - Performarces (kg/'hab.) de collecte des OMr @ /'échelle des EPC/

Ces cartes font apparaitre d’'importantes disparités au niveau des territoires. L’analyse des performances de collecte
des OMr permet notamment de mettre en paralléle les zones touristiques et les ratios élevés d’OMr.
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Carte 712 - Performarces (kg/hab.) de collecte sélective au verre a /'échelle des EPC/ comperents
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Carte 713 - Performarnces (kg/hab.) de collecte selective des emballages el paplers /' echelle des EPC/ compeéltents
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2. Les décheteries et points relais

Le tableau ci-apres affiche le nombre de déchéteries (gardiennées) et point relais par département. Il est a noter que

les territoires non couverts par ce type d’équipement ont souvent mis en place des collectes en porte-a-porte
d’encombrants, de déchets verts et/ou un ramassage régulier des dépdts sauvages.

Nombre de Alpes-de-
e L Hautes- Alpes- Bouches-
decheteries et Région Haute- Alpes Maritimes | du-Rhéne Var Vaucluse
points relais Provence
Année 2020 300 33 31 52 70 78 36
Accesaux | g, 16 23 38 45 46 24
professionnels
Année 2021 302 32 32 52 71 79 36
Acces aux | 5y 17 24 38 44 63 24
professionnels

Tableaw 75 - Nombre de déchéleries el poinfs relals par departement

Nota bene : En 2021, parmi ces 300 déchéteries 1 plateforme sous maitrise d’ouvrage publique est dédiée uniquement a I'accueil des déchets
produits par l'activité des commergants, des artisans et des services techniques de la collectivité concernée :

- Quai de transfert Saint-Jean a Gap (Communauté d’agglomération Gap-Tallard-Durance)

Le réseau de déchéteries publiques et point relais est conséquent sur la région. Quelques zones restent toutefois a
équiper notamment en zones urbaines.

La carte suivante localise les décheteries sur le territoire régional. En fonction des données disponibles, celles-ci sont
géolocalisées ou placées au barycentre de la commune sur laquelle elles sont situées.

En 2021, la région compte en moyenne 16 942 habitants pour une décheéterie, tandis que la moyenne nationale est de
14 443 habitants pour une déchéterie (données SINOE 2021).

Population moyenne des
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déchéterie publique et

conditions d'accés au

professionnels en 2021
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Carfe 74 - Localisation des dechéteries publigues ef couverture de /a population par EPC/
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En 2021, 70 % des déchéteries régionales sont ouvertes aux professionnels (64 % en 2019 et 2020).

Focus sur les déchéteries professionnelles :

En plus des décheteries publiques, il existe des déchéteries dédiées exclusivement aux professionnels. Un
recensement approfondi a été réalisé par I'observatoire au cours du mois de mai 2022. Depuis, 7 installations
supplémentaires ont été identifiées. C’est ainsi 78 déchéteries professionnelles qui sont actuellement répertoriées
sur le territoire régional, la liste de ces déchéteries est présentée en annexe du présent document.

Déchéteries réservées aux
professionnels recensées
en juin 2023

Bassins de vie du SRADDET

@ déchéterie réservée aux professionnels

Rhodanien

DBM - SECD - ORD&EC - juin 2023

Carte 75 - Localisation des déchéteries professionnelles

Toutefois, un recensement exhaustif de ce type d’installation reste difficile a réaliser, étant donné qu'il s’agit d’'un secteur
d’'activité privé. Ces informations ne sont pas inventoriées dans les RPQS des collectivités. Un travail d’enquéte
complémentaire est donc nécessaire annuellement.
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Les tableaux suivants affichent les tonnages collectés sur 'ensemble de ces déchéteries et points relais :
Par département :

Déchets des déchéteries
Matériaux .. | Encombrants | Déchets Autres Déchets Déblais et Evolution
recyclables™ Mobilier o verts déchets*™* | dangereux DEEE gravats B Total 2020 %
REGION 190452t| 64813t 276 334t| 347 893t 6119t 8375t| 28 758 t 416791t 13395341t| 1223369t 9,5 %
Alpes-de- 0.1 %%
Haute- 11353t 3493t 11901t| 19597t 111t 390t| 2152t 24181t 73077t| 73120t e
Provence
Hautes- 9610t| 2931 22 74 1 401t| 14 10 471 417 794 10,19
Alpes t 931t 8522t 93t 910t 01t 59t 0 t 96 t 37 948 t 0,1 %
Alpes-
» 32626t 14131t 61875t 71413t 31t 1575t 6595t 91 202 t 279 449 t 256 599 t 8,9 %
Maritimes
Bouches- 2 16 4 1 2637t| 7702t| 163208t| 439945t| 390377 12,7 %
du-Rhéne 69 290 t 6439t 80955t 99 696 t 8t t t t t t 7 %
Var 43012t| 18577t 79122t| 106882t 4543 t 2528t 6701t 85 026 t 346 392 t 321178t 7,9 %
Vaucluse 24560t| 9242t 33959t| 42812t 607 t 843t 4149t 42703t| 158875t 144147t 10,2 %

**** Prise en compte de la CC Sisteronais-Buech située sur le département des Alpes-de-Haute-Provence (EPCI « a cheval » sur 04 et 05)

Par bassin :
rxi‘?g;‘;’; Mobilier | Encombrants** Dsgﬂzts Iorabam dgfgggjx DEEE Dgégszsa Total 2021 E"‘(’l/‘:;i"”
REGION 190452t| 64813t 276334 t | 347 893 1 61191 8375t| 28758t| 416791t| 1339534t| 9.5%
Alpin 20 963 1 64231 20423t| 270901 920t 7921 3610t| 34652t| 114874t| 3.4%
Azuréen 47071t| 185261 882821t | 103836t 46t 21711 8ot1t| 100054t| 37789%t| 6,7%
Provencal 89394t| 29210t 122086 1| 156 970t 45431 4399t| 11245t| 214717t| 632564t| 12,0%
Rhodanien 33024t| 10653t 45543t| 599971 6101 1013t 4991t| 58368t| 214199t 10,9%

*Matériaux recyclables : bois, métaux, papiers-cartons, plastiques, textiles.
**Encombrants : encombrants des ménages, déchets en mélange équipements et pneumatiques hors d’usage.
***Autres déchets : Cette typologie comprend essentiellement des déchets en mélange et une petite quantité d’huiles alimentaires.

Tableaw 76 . Tornnages réceptionneés en déchiéterie, par departement et par bassin

En 2021, le tonnage global régional collecté sur les décheteries augmente significativement par rapport a 2020, de
+ 9,5 %.

Hormis pour les encombrants dont le tonnage diminue significativement entre 2020 et 2021 (- 12,7 %), tous les autres
flux augmentent : + 18 % pour les déblais/gravats, + 11 % pour les matériaux recyclables.
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Par département :
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Flgure 5 - Cormparalson au polds relatif des déchels de dechélerie

Nota bene : Le bois est souvent trié dans les déchéteries. Il est donc comptabilisé dans les matériaux recyclables.

Le tonnage de déchets collectés en déchéteries représente plus du tiers des déchets ménagers et assimilés collectés
par les services publics (36 %) ; 31 % des flux captés en déchéteries sont des déchets inertes (déblais et gravats).

A I'échelle de la région, 78 % des tonnages collectés par les déchéteries sont des déchets inertes (31 %), des déchets
verts (26 %) et des encombrants (21 %).

En 2021, 210 déchéteries (70 %) acceptent les déchets des entreprises sous conditions (volume, type de déchets),
avec une prestation payante pour certaines. La notion de performance en kg/habitant n’est donc pas la plus pertinente.
Mais elle est néanmoins présentée dans les tableaux ci-dessous.
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Par département :

Déchets des décheteries
Matériaux . Déchets Autres Déchets Déblais et Evolution
recyclables Mobilier | Encombrants verts déchets | dangereux DEEE gravats Total 2021 | Total 2020 (%)
Région | 37 kg/hab. | 13 kg/hab. | 54 kg/hab. 68 kg/hab. | 1 kg/hab. | 2 kg/hab. 6 kg/hab. | 81 kg/hab. | 261 kg/hab. | 240 kg/hab. 8,7%
A 0,06 134
Haute- | 63 kg/hab. | 19 kg/hab. | 66 kg/hab. | 109 kg/hab. , 2 kg/hab. | 12 kg/hab. 406 kg/hab. | 405 kg/hab. 0,2%
P kg/hab. kg/hab.
rovence
H;l;t::' 74 kg/hab. | 23 kg/hab. | 66 kg/hab. 58 kg/hab. | 7 kg/hab. | 3 kg/hab. | 11 kg/hab. | 81 kg/hab. | 322 kg/hab. | 295 kg/hab. 9,2%
Alpes- 0,03 o
i, 30 kg/hab. | 13 kg/hab. | 56 kg/hab. 65 kg/hab. kg/hab. 1 kg/hab. 6 kg/hab. | 83 kg/hab. | 254 kg/hab. | 236 kg/hab. 7,6%
Bouches- | 53 0/hap | gkghab. | 39 kghab. | 48 kghab. | | 20! 1 kg/hab. | 4kg/hab. | 78 kg/hab. |211 kg/hab. | 188 kg/hab 12,1%
du-Rhéne ) ) ’ " | kg/hab. ’ ’ ) : ’ ’
Var 40 kg/hab. | 17 kg/hab. | 73 kg/hab. 99 kg/hab. | 4 kg/hab. | 2 kg/hab. 6 kg/hab. | 79 kg/hab. | 321 kg/hab. | 301 kg/hab. 6,7%
Vaucluse | 44 kg/hab. | 17 kg/hab. | 61 kg/hab. 77 kg/hab. | 1 kg/hab. | 2 kg/hab. 7 kg/hab. | 77 kg/hab. | 287 kg/hab. | 261 kg/hab. 9,8%
Matériaux . Déchets Autres Déchets Déblais et - .
recyclables Mobilier | Encombrants verts déchets | dangereux DEEE gravats Total 2021 | Total 2019 | Evolution
France 34 kg/hab. 62 kg/hab.| 62 kg/hab. | 1 kg/hab.| 2kg/hab.| 6 kg/hab. | 56 kg/hab. | 242 kg/hab. | 222 kg/hab. 95%
Par bassin :
Matériaux o Déchets Autres Déchets Déblais et Evolution
recyclables Mobilier | Encombrants verts déchets | dangereux DEEE gravats Total 2021 | Total 2020 (%)
13 68
REGION 37 kg/hab. kg/hab. 54 kg/hab. kg/hab 1 kg/hab. | 2 kg/hab. |6 kg/hab. | 81 kg/hab. | 261 kg/hab. | 240 kg/hab. 8,7%
o 21 87 12 112 o
Alpin 68 kg/hab. kg/hab 66 kg/hab. kg/hab 3 kg/hab. | 3 kg/hab. kg/hab. kg/hab. 371 kg/hab. | 359 kg/hab. 3,2%
. 14 77 0,03 o
Azuréen 35 kg/hab. kg/hab 65 kg/hab. kg/hab kg/hab. 2 kg/hab. |7 kg/hab. | 80 kg/hab. | 278 kg/hab. | 264 kg/hab. 5,4%
11 57
Provencal | 33 kg/hab. kg/hab 45 kg/hab. ka/hab 2 kg/hab. | 2kg/hab. |4 kg/hab. | 78 kg/hab. | 231 kg/hab. | 208 kg/hab. | 11,2%
" 15 83
Rhodanien | 46 kg/hab. kg/hab 63 kg/hab. kg/hab 1 kg/hab. | 1 kg/hab. |7 kg/hab. | 81 kg/hab. [ 296 kg/hab. | 268 kg/hab. | 10,2%

Tableaw 77 . Performarnces (kg/hab.) en déchéterie, par departement et par bass/n

Nota bene : Les indicateurs de performances ont été calculés a partir de la population totale des EPCI compétents, mise a jour dans SINOE au 1er
Janvier 2022 (population estimée pour I'année 2021). C’est pourquoi les indicateurs 2020 présentés dans cette synthése peuvent varier par rapport
aux indicateurs du tableau de bord 2020.

En 2021, la performance régionale de collecte via le réseau des décheteries atteint 261 kg/habitant, contre 242 a
I'échelle nationale (222 kg/hab. en 2019).

Seul le département des Bouches-du-Rhone (et assez logiqguement le bassin Provencgal) présente une performance
inférieure au ratio national (211 kg/hab dans le 13 ; 231 kg/hab. sur le Provencal). A contrario les départements des
Hautes-Alpes et Alpes-de-Haute-Provence dépassent largement le ratio national (406 — 322 kg/hab.)
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3. Synthése des flux de DMA collectés

La collecte des DMA concerne I'ensemble des déchets produits par les ménages ainsi que les déchets d’activités
économiques (DAE), considérés comme assimilés lorsqu’ils sont collectés au méme titre que les déchets ménagers par
le service public de gestion des déchets (SPGD) ; notamment les déchets des commergants en centre-ville, les déchets
des artisans collectés sur les déchéteries publiques ouvertes aux professionnels ou encore les déchets collectés sur
les zones d’activités commerciales, les déchets des administrations publiques, etc.

Les déchets ménagers et assimilés (DMA) comprennent les catégories de déchets suivantes :

= les ordures ménageéres et assimilées (OMA) regroupant les collectes d’'ordures ménageéres résiduelles (OMr)
et les collectes sélectives (emballages, papiers, verre) ;
= les déchets occasionnels regroupant les déchets collectés en déchéteries (encombrants, déchets verts, bois,
cartons, ferraille, gravats, etc.), et les déchets collectés de maniéres spécifiques (encombrants et déchets verts
en porte a porte, déchets de voiries etc.).

TOTAL DMA
Emballages et Déchets Déblais et Déchets HORS
OMr Verre papiers occasionnels gravats DiEEE dangereux TOMAL Dl GRAVATS et
DD

REGION 1862254t 133868t 206 253 t 960 744 t 472 576 1 28 758 t 8461t| 3737727t 3227932t
Alpes-de-
Haute- 59 567 t 6294 t 8 467 t 43 698 t 24181 t 2152t 390 t 148 242 t 121519t
Provence
Hautes-Alpes 36 141t 6335t 8431t 26 702 t 10 471 t 14591 401 t 92 871t 80 540 t
Alpes-
Sea 411601t| 28856t 52 259 t 241 001 t 92 098 t 6 595 t 15751 848 1171 747 849 1
gﬂgﬁges'd“' 745445t 37046t 56 210 t 288 171 t 163 208 t 7702t 2637t| 13168591 1143312t
Var 425257t| 36544t 55 088 t 258 066 t 139 915t 6701t 2614t 942 762t 793 532t
Vaucluse 184243t 18793t 25 798 t 103 106 t 427031 4149t 843 t 388 876 1 341181t
France 2021 | 16662195t| 2268923t| 3581675t| 11622414t| 4308161t| 434165t 154795t| 39032329t| 345693741

Tableaw 78 . Tornnages de DMA collectés par departement et en régron en 2027
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Flgure 6 - Synthése régionale des performarces de collecte des DMA, par type de collecte

En 2021, sur le territoire régional, la collecte des DMA représente 729 kg/hab. (704 kg/hab. en 2020), ratio largement
supérieur aux 611 kg/hab. de la moyenne nationale en 2021 (582 kg/hab. en 2019). Cet écart est essentiellement lié
aux performances de collecte des OMr (363 kg/hab.) et des déchéteries (261kg/hab.) en région qui dépassent largement
les moyennes nationales (respectivement 246 kg/hab. et 243 kg/hab.).

Une proportion importante de déchets d’activités économiques (DAE) est probablement collectée par les services
publics d’enlevement des déchets sur le territoire régional et peut expliquer en partie cet écart, tout comme les déchets
produits par le tourisme sur notre région.

Hors Déchets inertes (déblais-gravats) et Déchets Dangereux, la performance de collecte des DMA atteint 630 kg/hab.

(618 kg/hab. en 2020).

B Biodéchets Matériaux B
alimentaires recyclables Mobilier
590 riles 1904521 64813t
e @ Encombrants
Emballages et 6447t 349 356 ¢
apiers
226p253 t , B Autres déchets
@ Déchets verts 41183t
Verre 372707 t
133868t
Autre
550978t
B DEEE
28758t
omr B Déchets
1862254 t dangereux
8461t

Flgure 7 : Repartition des fonnages de DMA collectes, par type de déechets
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4. Les campagnes de caractérisation en région
« On ne connait bien que ce que I'on mesure »...

Une campagne de caractérisation permet de faire un état des lieux de la composition des collectes, qu'il s’agisse des
ordures méageres résiduelles, des collectes sélectives ou des déchéteries. Elle permet par exemple d’obtenir un point
de départ (ou état initial) avant la mise en place de nouvelles actions/stratégies afin d’en quantifier les effets dans le
temps. Dans le cadre d'un suivi des actions/ stratégies, elle permet de suivre I'avancement et la progression des
résultats au regard des objectifs initialement fixés.

Dans le cadre des enquétes complémentaires, TORD&EC a interrogé les
EPCl/syndicats de la région de mars 2022 a mars 2023 sur le sujet des

hematique

P R , . R L, . - itation | eier féronce
campagnes de caractérisation. Fort des caractérisations régionales recueillies et _— e g
analysées entre mars 2022 et mars 2023, TORD&EC a organisé et participé a i querestotidansros P |
I'Atelier #46 du Life IP Smart Waste « Que reste-t-il dans nos poubelles ? ». > v )

51 caractérisations sur ordures ménageres résiduelles (OMr) ont été analysées,
transmises par 32 collectivités dont 8 syndicats de traitement (Les
caractérisations antérieurs a 2015 ont été
exclues de cette analyse). A noter que le
bassin rhodanien est sous-représenté et que
2 métropoles (Nice Cote dAzur et Aix
Marseille) n’ont pas transmis leurs données.

Alpin

Azuréen

= Provencal
= Rhodanien
a) Le verre dans les Ordures ménageres résiduelles
Le verre
France (MODECOM 2017) taux de captage du verre : 70 % :
Bassin Tauxde g
6 collectivités dépassent le taux de captage national : captage - -
Toutes du bassin Alpin et de typologie Touristique ! ALPIN 74%
Forte disparité : 44 % (collectivité du Provencal) -> 82 % (collectivité de I' Alpin) AZUREEN 54 %
PROVENCAL 55%

Taux moyen par typologie

RHODANIEN 57 %
52% 55%

61%

78%

Taux moyen par saison

Taux moyen par type d’exutoire
60% 58% 61% 1%

Alpin Azuréen Provencal Rhodanien 70%

Rurale Touristique = Urbain 60%

59%

Malgré une typologie dite « touristique » :

= 3 EPCI Alpins (stations de ski) atteignent des taux
de captage du verre en hiverde 80 % et 77 %. L

= ] EPCl« tres touristique » du Provencal atteint 64 20%

% en été et 67 % en hiver... 1%
= 2 EPCI (Provencal) URBAINS présentent les taux o | i
AUTOMNE PRINTEMPS ETE HIVER MOYENNE |eS p‘US bOS (4] ef 48 %) ISOND UVE
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b) Les emballages ménagers recyclables dans les ordures ménageres résiduelles

I.ES RBEVEIHIJIES - EMR (emballages ménagers renynlahles)ﬁ' pﬂpiBFS
-> matériaux assujettis & I'ECT xension des consignes de tri

T 9) s r'l Bassin Tauxde
s
> T captage
288 + el rag
ALPIN 38%
- Métauxferreux et non ferreux AZUREEN 35%
R PROVENGAL | 32%  France (MODECOM 2017)
astiques dont films plastiques e oy taux de captage des
emballages & papiers : 72 %
Taux moyen par saison .
Taux moyen par typologie Taux moyen par type d'exutoire
41% 40% 37%
38% 35% 34%
32% 33% — 30% 28%
— = — 25% |
20% |
15%
10%
5%
0%
Rurale Touristique Urbain

= = Malgré une typologie dite « touristique» :

Hiver Moyenne 3 2 EPCI Alpins (stations de ski) ont des taux de captage des EMR de 51 % et 46 % en hiver.
» 1 EPCl« tres touristique » du Provengal atteint 44 % en été et 47 % en hiver...

» 2 EPCI (alpin et rhodanien) de typologie « Rural» présentent un taux de 24 %

Automne Printemps

c) Les putrescibles dans les ordures ménageres résiduelles

Les putrescibles encore présents dans les OMr...

->25% des OMR de I'Alpin

Alpin 90 kg/hab.

-> 24 % des OMR de |'Azuréen

Azuréen 94 kg/hab.
Provenal 131 ke/hab. -> 31 % des OMR du Provencal

Rhodanien 90 kg/hab. -> 36 % des OMR du Rhodanien

Région 106 kg/hab.

140 kg/hab.
Focus sur le gaspillage alimentaire kgl
en moyenne, 7 % des OMr
100 kg/hab. 88kg/hab.
80kg/hab.
60kg/hab.

40kg/hab.

20kg/hab.

0kg/hab.
ISOND

Alpin Azuréen Provengal Rhodanien Région
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d) Synthése des résultats régionaux

Syntheése des sous-catégaories, potentiellement valorisables... via
I'tCT, la collecte séparée des cartons ondulés et la REP des textiles

350 kg/hab.

Evolution du co(it de la TGAP selon le mode de traitement
(enfouissement ou incinération) en €/T

hat A

300 kg/hab. 2020 - 2025
14 kg/hab. : :
250 kg/hab " 5
200 kg/hab. i I
i © 8kg/hab.
150 kg/hab. I i I l I I l I f,.,./s
en N ©m

100 kg/hab
114 kg/hab. 116 kg/hab. 124 kg/hab. 111 kg/hab. -
100 kg/hab.
50 kg/hab. et [R———
20kg/hab,  3lkg/hab.  3ikg/hab.  26kg/hab. 27 kg/hab. —— Quantités « valorisables » I_>artde déchets_
e Alpin Azuréen Provencal Rhodanien Région l-il/nr: ) dans les OMr potentlellementvalonsables
. Alpin 227 kg/hab. 63 %
Verre EMB&papiers mPutrescibles mCartons mTextiles
Azuréen 260 kg/hab. 67 %
Effort de tri sur :
= |es putrescibles (106 kg/hab.), notamment la collecte Froisncal e [
de biodéchets (54 kg/hab.) et le gaspillage alimentaire Rhodanien 270 kg/hab. 78 %
(27 kg/hab.), -
= |es emballages & papiers (111 kg/hab.) France 173 kg/hab. 68 %

En moyenne sur la région Provence-Alpes-Coéte d’Azur, 70 % des ordures ménageres résiduelles (OMr) collectées
sont potentiellement valorisables, soit via I'extension des consignes de tri (ECT), via une collecte séparée des cartons
ondulés et via les REP (textiles). Cela représente environ 270 kg/habitant et par an.

Les résultats nationaux indiquent qu’il rester environ 173 kg/hab. de matériaux valorisables dans les 254 kg/hab. d’OMr
(soit 68 %).

Les résultats nationaux et régionaux font écho a linterdiction progressive de mise en décharge des déchets non
dangereux valorisables et a 'augmentation des codlts d’élimination des « résiduels » (TGAP en augmentation en guise
de contrainte).

Les faits marquants...

= Encore beaucoup d'OMr en région Provence-Alpes-Cote d'Azur en
comparaison de la moyenne France : environ 1,5 fois |

= La typologie « touristique » ne semble pas étre un frein d la collecte
du verre et des emballages/papiers, certains EPCI atteignant les
meilleurs taux de captage régionaux sur les hautes saisons.

H = Les taux de captage sont bien < lorsque I'exutoire principal des OMr
L est une UVE et bien inférieurs aux taux de captage national.

= 1/4 & 1/3 des OMr sont des putrescibles (surtout des biodéchets et
liés au gaspillage alimentaire)

= Pres de % des OMr peuvent étre valorisés (biodéchets, REP, cartons,
efc.), et non éliminés en tant que « résiduels »
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F. LE TRAITEMENT DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES

1. Les déchets ménagers et assimilés (DMA) non dangereux non inertes

Pour 'année 2021, les déchets ménagers et assimilés (DMA) non dangereux non inertes collectés dans le cadre du
service public d’enlevement des déchets représentent 3 228 000 tonnes (3 142 000 t en 2020 et 3 184 000 t en 2019).
Ces déchets suivent les filieres de traitement suivantes :

O Valorisation
organique Flgure 8 . Filiéres de traiterment des DMA non dangereix non

Inertes a /'échelle régionale

@ Stockage en
ISDND

26,1% En 2021, 37 % des DMA non dangereux non inertes collectés par le
service public suivent une filiére de recyclage matiere (valorisation

matiere et valorisation organique). En 2020 ce taux était de 36,3 %.

O Valorisation
matiére

23.8% La valorisation énergétique représente 36,9 % (38,5 % en 2020) et le

stockage en ISDND (installation de stockage des déchets non
dangereux) atteint 26,1 % (25,2 % en 2020 et 24,8 % en 2019).

Ces tendances montrent donc une légére diminution de la
valorisation énergétique au profit du stockage pour I'année 2021.

13,2%
@ Valorisation
énergétique

36,9%

Le tableau suivant présente le détail des filieres vers lesquelles sont orientés les DMA non dangereux non inertes par
types de collecte :

Collecte Collectes
Type de filiére traditionnelle ~ sélectives  _*OtEHIeS | Dechateries  Totaux
(OMr) (EJM)

Stockage 655 766 t 0t 33191t 152 234 t 841 191t 26,1 %
Valorisation énergétique 1137082t 0t 33718t 21363t 1192163 t 36,9 %
Sous-total 1792848 t 0t 66 909 t 173 597 t 2033353t 63,0%
Valorisation matiére 4670t 340121t 47 656 t 3757951 768 242 t 23,8 %
Valorisation organique 64 736 t 0t 25381t 335741t 425 858 t 13,2 %
Sous-total Valorisation matiere 69 406 t 340121 t 73037 t 711536t 1194100t 37,0%
Stockage pour inertes 0t 0t 0t 478 t 478 t 0,01 %
Totaux 2021 1862 254 t 340121 t 139 946 t 885611 t 3227932t| 100,0 %
Totaux 2020 1850 337 t 317 778 t 139 147 t 834740t 3142002t

Evolution 0,6 % 7,0% 53 % 2,7%

*Collecte en porte a porte et point d’apport volontaire des encombrants, déchets verts, textiles et déchets assimilés (hors déchets des services
techniques et dechets de voiries)

Tableau 79 : Filiéres de tralferment des DMA norn dangereux r1on mnertes

Le taux de recyclage des DMA non dangereux non inerte évolue peu. Néanmoins entre 2015 et 2021, il passe de 29,8 %
a 37 %. En 2010, ce taux atteignait seulement 27 % du flux collecté. Cette évolution s’explique en partie par la reprise
d’activité du centre de tri multi-filieres des ordures ménageéres de Fos-sur-Mer et la mise en place progressive du tri des
encombrants collectés en déchéterie.

Suivant les départements, le stockage et la valorisation énergétique représentent entre 56,3 % et 67,5 % des tonnages.
Le poids de la valorisation énergétique dépend évidemment de I'existence d’Unités de Valorisation Energétique (UVE)
sur les territoires.

En 2021, I'ensemble des départements de la région est encore loin de I'objectif national de recyclage matiére, dont le
taux est fixé dans le code de I'environnement (art. L541-1) a hauteur de 65 % en 2025.
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La carte suivante met en valeur les nuances départementales de traitement des DMA non dangereux non inertes. Le
tonnage global de chaque département refléte le poids en population de chacun, et peut étre également impacté par
leur attrait touristique et I'importance des zones urbaines.

Yorganiaue. | 37 % des tonnages
| collectés suivent une

filiere de valorisation

Stockage en
ISDND

3228000t

Valorisation
matiére

| Valorisation organique

Valorisation -
énergétique

122000t

S AL U

748000t -

N\

y. 3%

~ 1143000t

Y

33%

Données ORD 2021 : DMA non dangereux non inertes

455 000 t
38,1 % 951 000 t

HETropo
oty

Alpes-Provence-V,| 4 0' 0 %

Durance-Lubéron-

allée cluse bbeg
des Baux et dfs Alpilles Lacs et Gorges
) du Verdp

B e fohia Antipolis
Netropaie Provence Verdon
‘Arles-Crau- Aix-Marseille-Provence [ {
Camargue-Montagnetté L Gal =,
5 Shnes -
A Var Esterel Pays de Lérins
iv‘l. Méditerrané;
1 619 000 t ./ e Saintfropez
34,2 %
» 0

Carte 76  Filieres de traifement des DMA rnon dangereux norn nertes, par departement et par bassin

Tableau de Bord 2021 — Juillet 2023



2. Les déchets ménagers et assimilés (DMA) comprenant les déchets dangereux et
déchets inertes collectés

En considérant 'ensemble des Déchets Ménagers et Assimilés collectés par le service public d’enlevement des déchets
(déchets dangereux des ménages et déblais gravats compris), le tonnage régional en 2021 s’éléve a 3 738 000 tonnes
(3581 000 t en 2020). Il augmente donc significativement entre 2020 et 2021, de plus de 150 000 tonnes.

Le graphique suivant présente les filieres de traitement de I'ensemble des déchets ménagers et assimilés collectés
(dont déchets dangereux des ménages et déchets inertes).

@ Stockage de
Déchets Inerte
(ISDI)
3,4%

B Incinération
0,1%

B Non précisé

0,
O Valorisation 0,0%

organique @ Stockage de
11,4% Déchets Non
Dangereux
(ISDND)
22,8%

0O Valorisation
matiére
30,3%

@ Valorisation
énergétique
31,9%

Flgure 9 : Filiéres ade tralferment des DMA (dont dangereux ef inerfes) a /' echelle régionale

Le tableau suivant détaille ces filieres pour les Déchets Inertes (DI) et les Déchets Dangereux (DD) collectés par les
services des collectivités compétentes :

- Déblais et Dechets
Type de filiere gravats % 2021 % 2020 dangereux % 2021 % 2020
(yc DEEE)

Valorisation matiere 334 369 t 70,8 % 71,5 % 31076t 83,5 % 82,8 %
Valorisation énergétique 1803t 48% 45%
Stockage en ISDI 126 949 t 26,9 % 25,9 %

Stockage en ISDND/ISDD 11 054 t 2,3% 2,6 % 86t 0,2 % 1,6%
Incinération 3040t 8,2% 7,6 %
Non précisé 204 t 0,04 % 12141 3,3% 3,4%

Tableau 20 : Filiéres de tralfe/mernt des déchels inertes et des déchels dangereux a / échelle régionale

En 2021, les déchets inertes collectés par les services publics de gestion des déchets suivent une filiere de
valorisation matiere pour 71 % d’entre eux. Prés de 27 % du flux est dirigé vers une installation de stockage de
déchets inertes (ISDI) et 2 % vers une installation de stockage de déchets non dangereux (ISDND).

Une grande majorité des déchets dangereux suit quant a elle une filiere de valorisation matiére (83,5 %).
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G. EvoLuTIONS 2010-2021 bES DMA

1. Evolution des performances de collecte d’ordures ménageres résiduelles

En 2021, la collecte d’'ordures ménageres résiduelles en région représente 1 862 254 tonnes, soit une performance de
collecte de 363 kg/hab. Cette performance est supérieure a la moyenne francaise évaluée a 246 kg/hab. en 2021 :

428 kg/hab. Ordures Ménageres Résiduelles
2100000t ~
\ - 410 kg/hab.
2050000t +~— —— ——
363,2 kg/hab. 350 ke/hab.
2000000t +— —— — ——
- 350 kg/hab.
1950000t ——— 00— —— 00—
- 320 kg/hab.
1900000t +— &
= 290 kg/hab.
1850000t - 260 kg/hab.
246 kg/hab.
1800000 t T T T T T T T T T T T 230 kg/hab
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
OMr ==g==Performance OMr ==he=Performance Omr France —— Linéaire (Performance Omr France)

Flgure 70 - Evolution des fornnages et performarces de /a collecte des oraures menageres resiauelles
Entre 2010 et 2021, la collecte annuelle d’ordures ménageres résiduelles affiche un recul de 221 644 tonnes, soit
- 11,2 %. Ramenée a I'habitant, la production d’OMr a diminué de — 15,1 % % en 11 ans (diminution de 64 kg/hab.).

Aprés avoir constaté pendant plusieurs années une baisse réguliére, on a pu constater un rebond de production en
2018.Toutefois, la performance de collecte des OMr est la plus basse depuis 2010 et reste au niveau de 2020.

2. Evolution des performances de collectes sélectives du verre, des emballages et du
papier

En 2021, les collectes sélectives d’emballages, de papiers et de verres, en porte-a-porte et en points d’apport volontaire
ont permis de collecter 340 121 tonnes (317 778 tonnes en 2020). Les performances régionales s’élevent & 26,1 kg/hab.
de verre et 40,2 kg/hab. d’emballages, papiers-cartons. Ces performances sont en nette progression par rapport a 2020
(+ 1,3 kg/hab. de verre et +2,5 kg/hab. d’emballages et papiers) mais restent inférieures aux performances nationales
(34 et 53 kg/hab.).

En 2021, 133 868 tonnes de verre ont été collectés en vue d’'une valorisation (recyclage en verrerie).

Depuis 2010, les tonnages collectés de verre sont en hausse (+ 36,2 %), de méme que les performances qui
enregistrent une augmentation de + 29,9 % en 11 ans.




Verre

135000t 34 kg/hab
- 34,0 kg/hab.
130000t
125000t i
30 kg/hab. 31,0 kg/hab.
120000t —A/
115000 t 29kg/hab 28,0 kg/hab.
110000t )
- 25,0 kg/hab.
105000t
20,1 kg/hab.
100000t - 22,0 kg/hab.
95000t -
90000t - 19,0 kg/hab.
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
m Verre  ==#==Performance Verre === Perf Verre France - Linéaire (Perf Verre France)

Flgure 77 : Evolution des fonnages et performarces de /a collecte sélective au verre

En 2021, 191 526 tonnes d’emballages et papiers ont été collectées par les collectivités compétentes.

Depuis 2010, le tonnage d’emballages et papiers-cartons évolue assez irrégulierement, pour atteindre son plus haut
niveau en 2021, a savoir 206 253 tonnes.

Aprés un léger décrochage en 2020, la performance de collecte des emballages et papiers repart a la hausse (en
progression globale de 20,1 % en 11 ans).

Emballages, Papiers-Cartons

210000t
53 kg/hax. - 54,0 kg/hab.
50 kg/hab. B
200000t £/ha — 51,0 kg/hab.
190000t +46kgthab: A . _I+ 48,0kg/hab.
A
A 48 kg/hab.
180 000 t 47 kg/hab B EE O N 45,0 kg/hab.
40,2 kg/hab. 42,0 kg/hab.
170000t +—m — —

- 39,0 kg/hab.
160000t -33,5kg/hab.— — 36,0 kg/hab.
150 000 t T T T T T T T T T T T 33,0 kg/hab.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Emballages et papiers ==#==Perf Emb papiers ==#e=Perf Emb&pap. France —— Linéaire (Perf Emb&pap. France)

Flgure 72 : Evolution des fonnages et performarces de /a collecle sélective des emballages et paplers graphiiques
Les tonnages d’emballages et papiers-cartons issus de la collecte sélective sont dirigés vers les centres de tri de la

région et départements limitrophes. Ces installations effectuent un tri entre les différents matériaux pouvant étre
valorisés (plastiques, acier, carton-briques, aluminium, papiers) et les matériaux non valorisables présents dans les flux

collectés.
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3.

En 2021, les déchets occasionnels collectés séparément (hors déchéteries) représentent un total de 195 817 tonnes
(189 701 tonnes en 2020) dont 139 946 tonnes de déchets non dangereux non inertes (71 %).

Evolution des performances des collectes spécifiques

Entre 2010 et 2019, les performances de ce type de collecte ont legerement augmenté. En 2020, 'augmentation tres
significative de cette performance est essentiellement liée a lidentification de nouvelles collectes dédiées aux
professionnels pour les déchets verts et les gravats d’une collectivité du Var (+ 70 000 t dont 50 000 t de gravats). Les
tonnages et performances de 2021 sont trés proches de données 2020 (+ 3 % en tonnage).

Autres collectes DMA 38,2 kg/hab.
200 000 t 40,0 kg/hab.
175000 t I 35,0 kg/hab.
150 000 t / — — 30,0 kg/hab.
125000 t / — — 25,0 kg/hab.
100000t [18OKe/Mab. o AN o~ o o 0 0 L 20,0 kg/hab.
75000t 4 —F —F —¥—? — — - 15,0 kg/hab.
50000t . . . . . . . . . . . 10,0 kg/hab.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Flgure 713 - Evolution des fornnages et performarces des collecles speclfigues de déchers occasrornnels

Nota bebe : certains de ces déchets sont regroupés en déchéterie aprés collecte et sont donc comptabilisés uniquement dans les performances des
déchéteries.

Sur les 195 817 t collectées, 120 139 t (soit 61,4 %) correspondent a des collectes de déchets professionnels assimilés
(c’est-a-dire collectés par le SPGD).

4. Evolution des performances de collecte en décheteries

En 2021, les 302 déchéteries de la région ont permis de collecter 1 339 534 tonnes de DMA (1 223 369 tonnes en
2020), soit 261 kg/hab. (240 kg/hab. en 2020 a I'’échelle régionale). La performance régionale de collecte en décheéterie
est bien supérieure a la performance nationale de 243 kg/hab. en 2021 (ayant elle-méme progressé de + 21 kg/hab.
depuis 2019. 885 611 tonnes sont des déchets non dangereux non inertes (66 %), soit les 2/3.

Entre 2010 et 2021, I'utilisation des décheteries par les usagers est en augmentation (+ 18 % en tonnes). Les DEEE,
déchets verts, les déchets dangereux et les matériaux recyclables connaissent respectivement une hausse de 135 %,
26 %, 115 % et 37 % (en tonnes). Les déblais et gravats affichent une faible augmentation des tonnages entre 2010 et
2021 (+ 2 %), tandis que les tonnages d’encombrants diminuent de 3 %.

259 kg/hab. 261 kg/hab.
1400 000t 250 kg/hab. L 260 kg/hab.
243 kg/hab.
232 kg/hab. 236 kg/hab.

1200000t -~ —+ 240 kg/hab.
1000000t +— — —+ 220 kg/hab.
800000t +— — —+ 200 kg/hab.
600000t +— — — — — — — — — — — — —+ 180 kg/hab.
400000t +— _— _ — — — _ _ — — — _ —+ 160 kg/hab
200000t +—f —f — o — B 140kg/hab.
ot T T T r T T r r T T T 120 kg/hab.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Matériaux recyclables s Mobilier Encombrants

mmmm Déchets dangereux s DEEE mmmm Déblais et gravats

2018

Déchets verts

g kg /hab.

2019

2020 2021

mmmm Autres déchets

Flgure 74 - Evolution des fornnages et performarces des dechels collectes ern décheterie

Nota bene : Les matériaux recyclables collectés sont constitués en majorité de déchets de bois, de ferrailles et de papiers-cartons. La catégorie «
autres déchets » comprend les déchets en mélange des collectivités, déchets de voiries, et les huiles alimentaires usagées.
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5. Evolution des performances de DMA collectés

En 2021, la performance de collecte des déchets ménagers et assimilés retrouve son niveau de 2018 et 2011 avec 729
kg/hab. (637 kg/hab. hors déchets dangereux et déchets inertes).

4000 000 t 760 kg/hab.
3500000t +— — 750 kg/hab.
= em B O m o m = om m e/ha
3000 000 t 731 kg/hab. —+ 740 kg/hab.
729 kg/hab. 728 kg/hab. 729 kg/hab.
2500000t +— : . —+ 730kg/hab.
M A 721 kg/hab. [ ] » ¢/
717 kg/hab.
2000000t +— Ti6kg/hab. | TTUETER s kgfhab: 713kgfhab. — - — 720kg/hab.
\= 707 kg/hab. " 708 kg/hab. |
1500000t +— —— —— — — i — — | —Ne MWha-b—-—— 710 kg/hab.
\ 4 - - [ [ | .
— — = —
1000000t -+— —+ 700 kg/hab.
500000t -+— —+ 690 kg/hab.
0Ot - T T T T T T T T T - 680 kg/hab
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(PLAN) (PLAN)
mmmmm Décheteries mmmmm Autres collectes OMr mmmmm \/erre Emballages et papiers TOTAL DMA kg/hab.

Flgure 75 - Evolution des fonnages et performarces de collecte des dechers menagers et assimiles

6. Evolution des tonnages de déchets des collectivités (hors DMA)

Depuis 2019, les tonnages de déchets des collectivités ont été écartés du tonnage total de déchets ménagers et
assimilés. Ces déchets proviennent des services techniques des collectivités (voiries, marchés, entretien des espaces
verts, etc.). L'évolution observée dans la région s’explique par une meilleure identification ces derniéres années des
flux de ce type de déchet. Globalement, les tonnages de ces collectes restent assez constantes, aux alentours de
60 000 t et représentent une dizaine de kilos par habitant.

Déchets des collectivités (hors DMA)

75000t 20,0 kg/hab.
55155t
15,0 kg/hab.
50000t - —_— — -
9,7 kg/hab.
- 10,0 kg/hab.
10,8 kg/hab.
25000t -+— il
- 5,0 kg/hab.
O t T T T T T T T T T T T 0,0 kg/hab

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Flgure 76 - Evolution des fonnages et performarces de déchels des collectivites (frors ODMA)
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H. LES EMPLOIS, LE FINANCEMENT ET LES COUTS DE GESTION
DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES

1. Les emplois de la gestion des déchets ménagers et assimilés

Peu d’acteurs publics sont en mesure de préciser le nombre d’emplois dédiés exactement a la gestion des déchets
ménagers et assimilés. De plus, ces informations ne sont pas exploitables en I'état, car elles doivent prendre en compte
les modes de gestion du service (régie, prestations de services, etc.).

Cependant sur la base de ratios (source ADEME), I'estimation du nombre d’ETP tenant compte des tonnages collectés
et traités en 2021 serait d’environ 10 192 Equivalent Temps Plein.

Collectes Collectes
CoIIgXeE des Collc(e)c'\t/ler des sélectives en | sélectives en Décheteries Total
PaP PAV
Région 676 ETP 4 469 ETP 1 354 ETP 126 ETP 510 ETP 7 136 ETP
Alpes-de-
Haute- 143 ETP 11 ETP 6 ETP 28 ETP 188 ETP
Provence
Hautes-Alpes 87 ETP 8ETP 6 ETP 16 ETP 117 ETP
Alpes- 988 ETP 473 ETP 27 ETP 106 ETP 1594 ETP
Maritimes
Bouches-du- 1789 ETP 339 ETP 44 ETP 169 ETP 2341 ETP
Rhéne
Var 1021 ETP 448 ETP 30 ETP 131 ETP 1629 ETP
Vaucluse 442 ETP 75 ETP 14 ETP 60 ETP 591 ETP
Centres de
Centresde | oniresdetri | traitement ISDND UVE TOTAL
transit ) ;
biologique
Région 203 ETP 2149 ETP 192 ETP 98 ETP 414 ETP 3056 ETP
Alpes-de-
Haute- 5ETP 31 ETP 13 ETP 6 ETP 0ETP 54 ETP
Provence
Hautes-Alpes 6 ETP 11 ETP 3ETP 6 ETP 0ETP 26 ETP
Alpes- 27 ETP 421 ETP 15 ETP 0 ETP 149 ETP 611 ETP
Maritimes
Bouches-du- 115 ETP 1433 ETP 92 ETP 58 ETP 114 ETP 1812 ETP
Rhéne
Var 35 ETP 193 ETP 41 ETP 21 ETP 78 ETP 368 ETP
Vaucluse 16 ETP 61 ETP 27 ETP 7 ETP 73 ETP 184 ETP

Tableau 27 - Estimation du nombre d'emplols (équivalent temps plesr;)

La collecte des ordures ménagéres résiduelles et les centres de tri sont les plus « générateurs » d’'emplois ; ils
nécessitent une forte main d’ceuvre.
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2. Le financement du service public de gestion des déchets ménagers et assimilés

Le financement par la taxe d’enlevement des ordures ménageres (TEOM) est largement majoritaire en région Provence
Alpes Cote d’Azur. La carte suivante, basée sur les informations recueillies au sein des Rapports annuels Déchets et/ou
des sites internet des collectivités, précise les modes de financement (majoritaire) du service d’enlevement des ordures

ménageres des collectivités en 2021 :

Mode de financement du
service d'enlévement des
ordures ménageéres des
sriangonnas collectivités en 2021

Pays des Ecrins,

Champsaur-Valgaudergar
Guillestrois-Queyras

Gap-Tallard-Durange

Serre-Pongon

Serre-Pongon - Val d'Avance

Haute-Provence-Pays de Bang

Enclave des Papes - Pays de Grignan
Vallée de I'Ubaye - Serre-Pongon

Bassins de vie du SRADDET

Vaison Ventoux.

& Ventoux-Sud 1]
Rhéne Lez Provendh AIPIN
il - Mode de financement
Sisteronais-Buéch
TEOM
Provence - Alpes - Aggloméraion
B9 Jabron-Lure-Vancon-Durance REOM

Aygues-Ouvéze en Profeiice : :
Métropole Nice Cote d'Azur

Alpes d'Azur Riviera Fraffaise

AZUreen

Ventoux-Comtat-Venaids

Pays Réuni d'Oranfle

Sorques du Comtat Pays-de-Forcalquier-Montagne-de-LAlaes-Provence-Verdd

Grand Avignort
Pays des Sorgues et des Mgif®
Vaucluse

Pays des Paylons

Terre de Provence
Valiée

Pays d'Apt-Luberon ‘Sophia Antipolis

Provence Verdog

Métropole Aix-Marseille-Proverice Pays de Grasse

Cannes - Pays de Lérins

(frovence Verte

Frovencal

Esterel Cote d'Azur Agglomération

Lacs et Gorges du Verdon

Golfe de Saint-Tropez

Sud Sainte Baun!

Valiée

du Gapeay
Toulon Provence Méditerranée

DBM - SECD - ORD&EC - juin 2023

Carte 77 - Mode de financermert adu service d enlévermerit des oraures menageres ades collectiviteés

En 2021, 48 collectivités (hors syndicats de traitement) indiquent appliquer une TEOM, dont 37 précisent le montant.
Sur les 52 EPCI que compte la région, 40 ont déclaré un montant total des dépenses, cumulant a I’échelle régionale
plus de 884 millions d’euros. Le montant cumulé des TEOM déclarées couvre 91 % des dépenses totales indiquées

dans les RPQS 2021.
31 collectivités indiquent dans leur RPQS appliquer la Redevance Spéciale (25 en précisent le montant) auprés des
entreprises et administrations, permettant de collecter prés de 23,9 M€.

35 EPCI ont indiqué dans leur RPQS un montant total des recettes, a hauteur de 831 M€ (94 % des dépenses totales
précisées).

En 2021, 87 % de la population régionale est couverte par un montant de dépense globale du SPGD au sein du RPQSS.

3 Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de gestion des déchets
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Focus sur la mise en ceuvre de la Tarification Incitative en région :

Une tarification incitative pour le financement du service public de prévention et de gestion des déchets est une REOM
ou une TEOM comprenant une part variable calculée en fonction de la quantité de déchets produits (volume, poids ou
nombre de levées).

La mise en ceuvre de la Tarification Incitative pour le financement du service public de prévention

et de gestion des déchets est une des priorités d'actions du fonds déchets de TADEME. Des  pquctioh DES e
objectifs de déploiement a 15 millions d'habitants en 2020 puis 25 millions en 2025 sont fixés ’ihR\HCATJ’ﬂN
dans la Loi de Transition Energétique pour une Croissance Verte. De plus, compte-tenu des

changements de comportements induits pour sa mise en place, elle est un des principaux leviers JNE”ATWE
d'atteinte des objectifs de réduction des déchets ménagers et assimilés et d'amélioration de la {EEaey . IR
valorisation fixés par cette méme loi. En effet, son instauration permet de réduire les déchets

résiduels collectés, améliorer la valorisation et maitriser, voire baisser le colt du service dans le

cadre d’'une démarche d’optimisation globale.

En décembre 2021, la situation régionale était la suivante :

Syndicat de Traitement des Ordures Ménagéres du Guillestrois et de I'Argentiérois Avancement de Ia mise en

place de la tarification
incitative

Guillestrois-Queyras décembre 2021

Haute-Provence-Pays de Banon

Pays de Forcalquier - Montagne de Lure

Alpin [] Bassins de vie du SRADDET

Aygues-Ouvéze en Provence
Tarification incitati EPC
Déploiement en cours

Provence - Alpes - Agglomération - Dossier ADEME dépose

Ventoux-Comtat-Venaissin Etudes en cours
Azureen
Projet 2022
Durance-Lubéron-Verdon - Voté
Luberon Monts de Vaucluse

Etudes en cours

Provencal

E[ Provence Verdon

Syndicat Intercommunal pour la
Valorisation et I'Elimination
des Dechets Nouvelle
Génération

Rhodanien

Pays de Fayence

Provence Verte

DBM - SECD - ORD&EC - juin 2022

Carte 78 . Avancemernt ade /a mise en aeuvre ade /a 77— décembre 2027




3.

Les colts de gestion des déchets ménagers et assimilés

a) Les dépenses totales

Dans le cadre de I'enquéte annuelle réalisée aupres des collectivités, TORD&EC a identifié la dépense totale engagée
par ces dernieres (EPCI) et indiquées dans les rapports annuels 2021.

Cette information a été collectée aupres des EPCI compétents ; les syndicats de traitement ont été exclus de I'analyse
(ceci dans le but d’éviter les doublons et de refléter 'attribution des compétences aux seuls EPCI).

Sur les 52 EPCI compétents en matiére de gestion des déchets a I'échelle régionale, 40 font état de leur dépense totale,
soit 77 % (87 % de la population régionale). Les bassins alpin et provencal sont les mieux renseignés (96 % et 94 %) :

18
16
14
12

10

100%
< 96% ~ 94% ’
\/\ 90%
- 80%
= 80% \. m— 7
- 70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
16 | | 15 10 7 10 8 16 | | 10
0%
Alpin Azuréen Provencal Rhodanien

[ EPCI compétents

EPClindiguant la dépense globale dans leur RPQS 2021

Taux de population couverte par l'indication d'une dépense globale dansle RPQS 2021

Fligure 77 Part des EPC/ el popuiation par bassin, couverts par /e monlant d une depernse au SPGLY

Nombre d’EPCI Nombre d’EPCI ayant la compétence % 2021
ayant la déchet dont le montant de la ,
compétence déchet dépense totale est disponible (nb d’EPCI)
SIpes-de-Haute- 8 8 100 %
rovence

Hautes-Alpes 8 7 88 %
Alpes-Maritimes 7 4 57 %
Bouches-du-Rhéne 4 3 75 %
Var 12 10 83 %
Vaucluse 13 8 62 %
Région 52 40 77 %

Tableau 22 - Nombre o EPC/ compeétents par département avec un morntant total de dépernse commumnigué aans /e RPRS

4 Service Public de Gestion des Déchets




Ces chiffres n’ont pas progressé par rapport a 2020 ou 81 % des EPCI compétents indiquaient un montant de dépense
globale dans leur RPQS (soit 93 % de la population régionale).

Leurs dépenses totales s’élévent en 2021 a 884 365 196 €. Cependant, cette représentativité différe selon les bassins :

Nb d’EPCI avec Montant total des Taux de pop couverte Estimation de la

compétence déchet dont le dépenses par une dépense dépense ramenée a
montant de la dépense globale (RPQS) la pop totale
totale est communiqué

Alpin 15 57 855 013 € 96 % 60 081 332 €
Azuréen 7 228 720 722 € 80 % 284 603 529 €
Provencal 8 506 268 887 € 94 % 539 107 092 €
Rhodanien 10 91520 574 € 73 % 124 910 489 €
Région 40 884 365 196 € 87 % 1011523 788 €

Tableau 23 : Deperses lolales des 42 FPC/ avec compélernce Dechels ayant fourn/ le moniant de leurs dépernses

Globalement, la connaissance des dépenses totales cumulées se stabilise a I'échelle régionale mais certaines
collectivités ne réalisent toujours pas de RPQS, ce qui rend difficile le recueil de leurs données sur les codts.

Avec 87 % de la population régionale couverte par un montant de dépense globale du SPGD, la dépense globale
extrapolée a la population régionale compléte atteindrait les 1 011 M€.

b) Comparaison des colits de gestion

Pour information, le tableau suivant affiche les dépenses ramenées en €/tonne collectée (gravats compris) et en
€/habitant concerné (indicateurs de référence nationale) :

Analyse par département :

Département Montant Tonnage total Colt Colt Colt Colt
(extrapolé) des collecté 2021 complet complet complet complet
dépenses 2021 €/t 2021 €/t 2020 €/hab. 2021  €/hab. 2020
i Lzl 36 378 660 € 1482411 245 €/ 227 €t 201 €hab. 185 €/hab.
Hautes-Alpes 23578 762 € 92870t 254 €/t 246 €/t 183 €/hab. 171 €/hab.
Alpes-Maritimes 216 502 912 € 848 118t 255 €/t 284 €/t 196 €/hab. 210 €/hab.
Bouches-du-Rhéne 417 693 322 € 1316859 t 317 € 296 €/t 201 €/hab. 180 €/hab.
Var 227 149 262 € 942 762 t 241 €/t 195 €/t 210 €/hab. 164 €/hab.
Vaucluse 85 351 202 € 388 876 t 219 €/ 227 €/ 143 €/hab. 140 €/hab.
Région 1011523 788 € 37377261 271 €/t 257 €/t 195 €/hab. 179 €/hab.

Tableau 24 - Estimaltion deépartementale au codt comple! de gestion des déchels menagers et assimiles (dont gravars)

En 2021, les colts complets en € /tonne et €/hab. augmentent significativement (hormis sur les Alpes-Maritimes ou le

bassin azuréen).
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Analyse par bassin :

Bassin Montant total Tonnage total Codt Colt Colt complet Colt complet
(extrapolé) des collecté 2021 complet complet €/hab. 2021 €/hab. 2020
dépenses 2021 €/t 2021 €/t 2020

Alpin 60 081 332 € 241 111t 249 €/t 235 €/t 194 €/hab. 180 €/hab.

Azuréen 284 603 529 € 1072425+t 265 €/t 278 €/t 209 €/hab. 212 €/hab.

Provencal 539 107 092 € 1904 717 t 283 €/t 253 €/t 197 €/hab. 170 €/hab.

Rhodanien 124 910 489 € 519472t 240 €/t 240 €/t 163 €/hab. 153 €/hab.

Région 1011 523 788 € 3737727t 271 €/t 257€/1t 195 €/hab. 179 €/hab.

Tableaw 25  Estimation par bassin au codt complet de gestion des déchels menagers et assimilés (dont gravars)

L’ADEME distingue différents colts de gestion des déchets (hors TVA et comprenant la TGAP) :

» Le colit complet, qui comptabilise les dépenses sans retrancher aucun produit, en particulier aucun produit
technique, vente d’énergie ou de matiéres ;

e Le codt technique, égal au colt complet moins les recettes industrielles (vente de matériaux, d’énergie et de
compost, prestations a des tiers, autres produits) ;

» Le colt partagé, égal au colt technique moins les soutiens des éco-organismes,

* Le colt aidé, égal au colit partagé moins les aides et subventions publiques.

Les colts aidés sont ceux qui sont supportés par les collectivités locales et financés par la TEOM ou la REOM.

Les valeurs régionales sont supérieures aux moyennes nationales. La derniére étude de TADEME « Référentiel
national des colts du service public de prévention et de gestion des déchets » a été publiée en janvier 2023 et se base
sur les données 2020 issues des « matrice colt » 2020 de 463 collectivités (422 en 2018), soit 31 millions d’habitants
(27 Mhab. En 2018) ; 47 % de la population métropolitaine 42 % en 2018).

Selon cette étude, la moyenne pondérée nationale du colt complet est de 128 €HT/hab. ou encore 235 €HT/tonne (hors
gravats). Pour 50 % des collectivités analysées, le colt complet est compris entre 106 et 137 €/hab. ou entre 205 et
251 €/tonne (ces colts complets sont en augmentation par rapport aux couts 2018).

Les ventes de matériaux, soutiens des éco-organismes, subventions et divers autres produits permettent de diminuer
en moyenne les colts de 19 €HT/hab. ou 31 €HT/.

CoUts de synthése en euros Co0ts de synthése en euros
par habitant par tonne
200 300
250
150 22 227 =
& 128 , L 200 20 204
© 121 110 =
£ 100 08 8 955
= =
W & 100
50
50
Complet Technique Partagé Aidé HT ) Complet Technique Partagé Aidé HT
=Moyenne pondérée = Moyenne pondérée

Flgure 718 - Synthese nationale des codts €t et €hab. (2020)

En région Provence-Alpes Cote d’Azur, on peut estimer le colt de gestion des déchets ménagers et assimilés
(hors gravats) a environ 310 €/tonne, contre 235 €/tonne (hors gravats) a I’échelle nationale.
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Le graphique ci-dessous indique les nombres d’EPCI faisant mention d’'un mode de financement (REOM/TEOM) par
bassin (avec ou sans précision du montant) :

60
50 . .
Flgure 718 : EPCI indiguant un
50 moade de financemernt TEOM ou REOM par
40 bassin
40
Sur la totalité des 52 EPCI de la région,
36 *" 'ORD&EC est parvenu a identifier le
mode de financement principal du
56 20 SPGD.
0 0

Alpin Azuréen Provencal Rhodanien Région

. £PC| avec TEOM B EPClavec REOM  ==@==EPC| compétents

c) La connaissance régionale des colts

En 2023, 50 EPCI sur 52 (47 en 2020) ont été formés a la matrice des colts. lls représentent 99 % de la population
régionale :

Alpes-de-Haute-Provence 100 %
Hautes-Alpes 86 %
Alpes-Maritimes 100 %
Bouches-du-Rhoéne 100 %
Var 100 %
Vaucluse 96 %

Région 99 %

Tableau 26 - Part de population departemertale avec collectivites formees sur/a matrice des codts

Alpin 94 %
Azuréen 100 %
Provencal 100 %
Rhodanien 97 %
Région 99 %

Tableau 27 : Part de /a population par bassin avec collectivites formees sur /a maltrice des colts

Nota bene : Les pourcentages ont été calculés sans double compte car certains syndicats de traitement ont été formés au méme titre que les
collectivités adhérentes. lls ne sont pas compris dans le calcul de la population couverte.




La Communauté de communes Enclave des Papes — Pays de Grignan ainsi que la Communauté de communes
du Brianconnais sont considérées comme « non formées » ; pourtant elles disposent d’'une matrice validée en
2021.

50 47 47
45 40
40
35
29
30
20
15 12 11 1
10 ——

Matrice Matrice Matrice Matrice Matrice Matrice  Matrice  Matrice
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e A\|pin  e=——Azuréen Provencal esssmRhodanien —esss=Région

Flgure 20 - évolution du nombre de maltrices validees par bassin, depuis 2075 (situation au 506202.3)

La progression du nombre de matrices validées entre 2015 et 2020 est impressionnante (x3) et indique la forte volonté
des EPCI a connaitre précisément le colt du SPGD. Sur le graphique ci-dessus, reflétant la situationau 5 juin 2023, les
années 2019 et 2020 indiquent 47 matrices validées (pour 47/52 EPCI). Il est probable que le nombre de matrices
validées pour 2021 et 2022 augmente trés significativement au cours de I'année 2023.

Pour 2021, 39 matrices sont validées et 1 matrice est en cours de saisie, ce qui représente 82 % de la population
régionale.

Pour 'année 2022, 11 collectivités ont une matrice des colits, dont 2 validées, 1 en demande validation et 7 en cours
de saisie ; elles représentent 46 % de la population régionale.

Jusqu’en 2022, les collectivités avaient le choix de partager ou non leurs matrices. Désormais, toutes les matrices sont
partagées.

d) Le référentiel des colts 2021 de la gestion des déchets en région (exploitation
des résultats des matrices des colklectivirtés de la région poure 2021)

Selon la derniére étude réalisée sur les matrices régionales 2020 par le bureau d’études INDDIGO, pour le compte de
TADEME, le colt moyen aidé HT 2021 en Provence-Alpes-Céet d’Azur est de 183 €HT/habitant et 189
€TTC/habitant :

Ce colit est trés supérieur a la moyenne nationale qui se situe & 109 £HT/hab. (ADEME - référentiel national des co(its 2020).

Région PACA 2021 National 2020 (référentiel ADEME)
Colt aidé en €HT/hab. 183 €£HT 109 €HT
Kg DMA en kg/hab. 633 kg/hab. 519 kg/hab.
Kg OMR en kg/hab. 364 kg/hab. 214 kg/hab.

Plusieurs facteurs expliquent ce niveau de co(t :

. Le territoire a une composante plus urbaine

= Les quantités de déchets sont supérieures (+ 114 kg/hab., soit + 12 %)

. La part des OMR dans le tonnage global est élevé : 58 % du tonnage total alors qu’il n’est que de 41 % au niveau national

= Les fréquences de collecte des OMR sont élevées : 17 collectivités sur 30 ont une fréquence en C3 et plus, soit 57% des
collectivités

. Le niveau de service est important avec de nombreux services complémentaires : services aux professionnels, collectes
encombrants et déchets verts, etc. Cela représentant en moyenne 19 £/habitant (8,6 € au niveau national).
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Calculer le raport entre le financement et le co(t aidé TTC permet de connaitre le niveau de financement du service.
En région, en 2021, en moyenne le niveau de financement est de 100 % (idem au niveau national).

160%
140%
120%

100% =
80%
60%
40%
20%
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0 REOM
B v
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Flgure 27  Miveau de financermernt par collecviivite (PACA 2020, Référentie/ codts 2027)

Les niveaux de financement sont assez homogénes entre collectivités : 80 % des collectivités ont un niveau de financement compris entre
84 % et 113 %.

Le taux de couverture est également sensiblement différent en fonction du mode de financement :

- Financement en TEOM : taux de couverture médian de 97 %

- Financement en REOM : taux de couverture moyen a 103 %
- Financement en TEOM + RS : taux de couverture de 99 %

Pour plus d’'informations sur le Référentiel des colts 2021 de la gestion des déchets en Provence-Alpes-Céte d’Azur

Le service public de gestion @

des déchets Référentiel Provence-Alpes-Céte
d’Azur données 2021

®
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Référentiel des colits 2021 de
la gestion des déchets en
région Provence-Alpes-Cote
d’Azur

- Exploitation des résultats des matrices

des collectivités de la région

Pour I'année 2021
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